
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Kelmės rajono savivaldybė 
 
   

KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS 
PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO 

K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS 
IR MODERNIZAVIMAS 

Investicijų projektas 



1 

 

 TURINYS 

TURINYS .................................................................................................................................................................... 1 
BENDROJI DALIS .................................................................................................................................................... 3 
SUTRUMPINIMAI ......................................................................................................................................................... 3 
PAVEIKSLŲ SĄRAŠAS ................................................................................................................................................... 3 
LENTELIŲ SĄRAŠAS ..................................................................................................................................................... 3 
SANTRAUKA ................................................................................................................................................................. 5 
I. PROJEKTO KONTEKSTAS ................................................................................................................................ 7 
1.1. PASLAUGOS PASIŪLA IR PAKLAUSA.................................................................................................................... 7 
1.2. TEISINĖ APLINKA ............................................................................................................................................. 11 
1.3. PROBLEMOS IR JŲ ATSIRADIMO PRIEŽASTYS ................................................................................................. 12 
II. PROJEKTO TURINYS ..................................................................................................................................... 17 
2.1. TIKSLAS IR UŽDAVINIAI ................................................................................................................................... 17 
2.2. SĄSAJOS SU KITAIS PROJEKTAIS ...................................................................................................................... 17 
2.3. TIKSLINĖS GRUPĖS IR POVEIKIO RIBOS .......................................................................................................... 17 
2.4. PROJEKTO ORGANIZACIJA ................................................................................................................................ 19 
2.5. PASLAUGOS POKYČIO REZULTATAS ................................................................................................................ 20 
III. GALIMYBĖS IR ALTERNATYVOS .............................................................................................................. 23 
3.1. ESAMOS SITUACIJOS APRAŠYMAS .................................................................................................................... 23 
3.2. GALIMOS PROJEKTO VEIKLOS .......................................................................................................................... 25 
3.3. ALTERNATYVŲ SUDARYMAS ............................................................................................................................ 27 
3.4. ANALIZĖS METODO PASIRINKIMAS ................................................................................................................. 30 
IV. FINANSINĖ ANALIZĖ .................................................................................................................................... 30 
4.1. PROJEKTO ATASKAITINIS LAIKOTARPIS ......................................................................................................... 31 
4.2. FINANSINĖ DISKONTO NORMA ........................................................................................................................ 31 
4.3. PROJEKTO LĖŠŲ SRAUTAI ................................................................................................................................ 32 
4.3.1. INVESTICIJŲ IŠLAIDOS .................................................................................................................................. 32 
4.3.2. INVESTICIJŲ LIKUTINĖ VERTĖ ...................................................................................................................... 33 
4.3.3. VEIKLOS PAJAMOS ........................................................................................................................................ 33 
4.3.4. VEIKLOS IŠLAIDOS ........................................................................................................................................ 33 
4.3.5. MOKESČIAI .................................................................................................................................................... 34 
4.3.6. FINANSAVIMAS ............................................................................................................................................. 34 
4.4. PROJEKTO FINANSINIAI RODIKLIAI ................................................................................................................. 34 
4.4.1. INVESTICIJŲ RODIKLIAI ................................................................................................................................ 34 
4.4.2. IŠVADA DĖL FINANSINIO GYVYBINGUMO ..................................................................................................... 35 
4.4.3. KAPITALO RODIKLIAI ................................................................................................................................... 35 
4.4.4. RODIKLIŲ PALYGINIMAS .............................................................................................................................. 35 
V. EKONOMINĖ ANALIZĖ .................................................................................................................................. 37 
5.1. RINKOS KAINŲ PERSKAIČIAVIMAS Į EKONOMINES ......................................................................................... 37 
5.2. SOCIALINĖ DISKONTO NORMA ......................................................................................................................... 38 
5.3. SOCIALINĖ-EKONOMINĖ NAUDA ...................................................................................................................... 38 
5.3.2. POVEIKIO TIKSLINEI GRUPEI MASTAS IR NAUDA (ŽALA) ........................................................................... 39 
5.4. SOCIALINIO-EKONOMINIO POVEIKIO RODIKLIAI ........................................................................................... 39 
5.4.1. EKONOMINĖS GRYNOSIOS DABARTINĖS VERTĖS (EGDV) RODIKLIS ........................................................ 40 
5.4.2. EKONOMINĖS VIDINĖS GRĄŽOS NORMA (EVNG) RODIKLIS ...................................................................... 40 
5.4.3. EKONOMINĖS NAUDOS IR IŠLAIDŲ SANTYKIO (ENIS) RODIKLIS .............................................................. 40 
5.5. OPTIMALIOS ALTERNATYVOS PARINKIMAS SNA METODU ........................................................................... 40 
VI. JAUTRUMAS IR RIZIKOS ............................................................................................................................. 42 
6.1. JAUTRUMO ANALIZĖ ......................................................................................................................................... 42 
6.1.1. KINTAMŲJŲ NUSTATYMAS ........................................................................................................................... 42 
6.1.2. TARPUSAVIO PRIKLAUSOMYBĖS ĮVERTINIMAS .......................................................................................... 42 
6.1.3. ELASTINGUMO ANALIZĖ ............................................................................................................................... 42 
6.1.4. KRITINIAI KINTAMIEJI.................................................................................................................................. 43 
6.2. SCENARIJŲ ANALIZĖ ......................................................................................................................................... 43 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

2 

 

6.3. KINTAMŲJŲ TIKIMYBĖS ................................................................................................................................... 45 
6.4. RIZIKŲ VERTINIMAS, RODIKLIAI SU RIZIKA, RIZIKOS PRIIMTINUMAS .......................................................... 45 
6.4.1. KINTAMŲJŲ RIZIKOS ĮVERČIAI ..................................................................................................................... 45 
6.4.2. RIZIKOS GRUPĖS ........................................................................................................................................... 45 
6.4.3. VERTĖ RIZIKOS GRUPĖSE ............................................................................................................................. 45 
6.5. RIZIKOS PRIIMTINUMAS .................................................................................................................................. 46 
6.6. RIZIKŲ VALDYMO VEIKSMAI ............................................................................................................................ 47 
VII. PROJEKTO VYKDYMO PLANAS ............................................................................................................... 49 
7.1. PROJEKTO TRUKMĖ IR ETAPAI ........................................................................................................................ 49 
7.2. PROJEKTO VIETA .............................................................................................................................................. 49 
7.3. PROJEKTO KOMANDA ...................................................................................................................................... 50 
7.4. PROJEKTO TĘSTINUMAS .................................................................................................................................. 50 
7.5. KITOS IŠVADOS ................................................................................................................................................. 51 
PRIEDAI .................................................................................................................................................................. 53 

 
  



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

3 

 

 
BENDROJI DALIS 

 
Sutrumpinimai 

 
GDV – grynoji dabartinė vertė 
VGN – vidinė grąžos norma 
NIS – naudos ir išlaidų santykis.  
VERT – Valstybinė energetikos reguliavimo tarnyba 
BVP – bendrasis vidaus produktas 
TUI – tiesioginės užsienio investicijos 
SVV – smulkus ir vidutinis verslas 
MVĮ  - labai mažos, mažos ir vidutinės įmonės 
DVT – darnaus vystymosi tikslai 

Paveikslų sąrašas 

1.1.1. pav. Kelmės r. savivaldybės įmonių pasiskirstymas pagal sektorius 
1.1.2. pav. TUI pokytis Kelmės r. savivaldybėje  
1.1.3. pav. Gyventojų skaičiaus pokytis Kelmės r. savivaldybėje 
1.1.4. pav. Darbo užmokestis (bruto) Kelmės r. savivaldybėje, Eur 
1.1.5. pav. Įmonių skaičiaus pokytis Lietuvos Respublikoje 
1.1.6. pav. Įmonių skaičiaus pokytis Kelmės r. savivaldybėje 
1.3.1. pav. Pagojo k. pramonės teritorijos aplinka 
1.3.2. pav. Pagojo k. pramonės teritorijos aplinka 
1.3.3. pav. Pagojo k. pramonės teritorijos aplinka 
2.4.1. pav. Kelmės rajono savivaldybės administracijos valdymo struktūra 
3.1.1. pav. Pagojo k. situacijos schema. 
3.1.2. pav. Pagojo k. pramonės teritorijos nuotekų valymo šulinys 
3.1.3. pav. Pagojo k. pramonės teritorijos kelias 
3.3.1. pav. Projektuojamo statinio geografinė vieta 
3.3.2. pav. Projektuojama Uosių gatvė pramoninėje teritorijoje Pagojo k. Kelmės rajone 
3.3.3. pav. Situacijos schema 
7.2.1. pav. Kelmės rajono savivaldybės teritorija 

Lentelių sąrašas 

1.1.1. lentelė. Veikiantys ūkio subjektai pagal ekonominės veiklos rūšis Kelmės r. savivaldybėje, 
2024 m. pradžioje 
1.3.1. lentelė. Pagrindinė problema, priežastys ir pasekmės 
2.3.1. lentelė Pagojo k. pramoninėje teritorijoje veikiantys ūkio subjektai  
2.3.2. lentelė. Investicijų projekto tikslinė grupė ir poveikis jos lūkesčiams 
2.4.1. lentelė. Projekto organizacijos rekvizitai 
2.5.1. lentelė. Projekto rezultatai 
3.2.1. lentelė. Galimų veiklų įvertinimas (Metodikos 3 priedas) 
3.2.2. lentelė. Galimos veiklos, projekto problemos, priežastys ir siekiami rezultatai 
3.3.1. lentelė. Priemonės analizės metodo pasirinkimo įtaka projektų analizės metodams 
(Metodikos 4 priedas) 
4.1.1. lentelė. Rekomenduojami taikyti finansinės analizės laikotarpiai  

4.1.2. lentelė. Projekto finansinės analizės laikotarpis 

4.3.1.1. lentelė. Planuojamų įgyvendinti veiklų preliminarus vertinimas  

4.3.6.1. lentelė. Projekto finansavimo prielaidos 1 ir 2 alternatyvų  

4.4.1.1. lentelė. Projekto alternatyvų finansinių rezultatų (investicijoms) palyginimas 

4.4.3.1. lentelė. Projekto alternatyvų finansinių prielaidų (kapitalui) prielaidos 

4.4.4.1. lentelė. Projekto įgyvendinimo alternatyvų finansinių rodiklių palyginimas  



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

4 

 

5.1.1. lentelė. Konversijos koeficientai  

5.3.1.1. lentelė. Pasirinktų kriterijų apibūdinimas  

5.4.1.1. lentelė. Projekto vertinamų alternatyvų EGDV rodikliai  

5.4.2.1. lentelė. Projekto vertinamų alternatyvų EVNG rodikliai  

5.4.3.1. lentelė. Projekto vertinamų alternatyvų ENIS rodikliai  

5.5.1. lentelė. Projekto vertinamų alternatyvų ekonominių rodiklių palyginimas  

6.1.4.1 lentelė. Lūžio taškai  

6.2.1. lentelė. Scenarijų analizės prielaidos  

6.2.2. lentelė. Scenarijų analizės rezultatai  

6.4.3.1. lentelė. Biudžeto eilutės, įtakojamos rizikų grupės  

6.5.1. lentelė. Rizikos priimtinumo analizė  

6.5.2. lentelė. Rizikos analizės rezultatų grafinė išraiška  

6.6.1. lentelė. Projekto rizikos ir jų valdymas  

7.1.1. lentelė. Projekto veiklų grafikas  

7.3.1. lentelė. Projekto valdymo atsakomybės  

7.5.1. lentelė. Projekto loginis pagrindimas  

  



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

5 

 

Santrauka  

Projekto kontekstas.  

Pramonės teritorijų infrastruktūra yra esminė verslo aplinkos dalis, kuri daro tiesioginį poveikį 

įmonių efektyvumui, konkurencingumui ir plėtrai. Gerai išvystyta infrastruktūra padeda mažinti 

gamybos bei logistikos išlaidas, užtikrina efektyvų prekių ir paslaugų tiekimą bei aukštą paslaugų 

kokybę. Kadangi pramonės sektorius dažnai susiduria su aukštais gamybos ir logistikos reikalavimais, 

infrastruktūros kokybė tampa lemiamu konkurenciniu veiksniu, kuris gali nulemti verslo sėkmę. 

Pagal projektą planuojama atnaujinti pramonės teritoriją - įrengti teritorijų apšvietimą, lauko 
vandentiekio ir nuotekų šalinimo sistemas, kelią ir lietaus nuotekų tinklų sistemą Pagojo k. pramonės 
teritorijoje. Investicijos į reikiamos infrastruktūros įrengimą yra geriausias būdas pagerinti sąlygas 
verslo plėtrai ir naujų investicijų pritraukimui. 

Didžiausias šių infrastruktūros sutvarkymo poreikis yra Pagojo k., kuris atitinka Kelmės 
rajono savivaldybės 2023-2025 strateginiame veiklos plane numatytas priemones. Savivaldybės 
iškeltam tikslui „Palankios sąlygos verslumui skatinti“ yra iškeltas uždavinys „Kurti ir palaikyti 
verslui patrauklią aplinką“, o šiam uždaviniui pasiekti priemonė Nr. 1.2.1.9. Kelmės rajono pramonės 
teritorijos Pagojo k. infrastruktūros sutvarkymas. 

Apibendrinant esamą situaciją galima identifikuoti pagrindinę problemą – nepakankamai 
išvystyta pramonės teritorijos infrastruktūra Kelmės rajono savivaldybėje riboja verslo plėtrą ir 
investicijų pritraukimą. 

Projekto turinys.  

Projekto tikslas – modernizuoti ir išplėsti pramonės teritorijos infrastruktūrą siekiant 
pagerinti Kelmės rajono savivaldybės verslo sąlygas ir patrauklumą investicijoms. 

Projekto uždavinys – užtikrinti verslo vystymui bei teritorijos patrauklumui investicijoms 
būtiną viešąją infrastruktūrą Pagojo k. pramonės teritorijoje. 

Projekto tikslinė grupė – Pagojo k. pramonės teritorijoje veikiančios įmonės, darbuotojai, jų 
partneriai, klientai ir tiekėjai. 

Rezultatai: 

• įrengti teritorijų apšvietimą Pagojo k. pramonės teritorijoje – ~1745 m.; 
• įrengti vandentiekio tinklus Pagojo k. pramonės teritorijoje – ~1156,1 m.; 
• įrengti nuotekų šalinimo tinklus Pagojo k. pramonės teritorijoje – ~3531,8 m.; 
• įrengti kelią Pagojo k. pramonės teritorijoje – 753,23; 
• įrengti lietaus nuotekų tinklų sistemą Pagojo k. pramonės teritorijoje – 314 m. 

Planuojamo projekto „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. infrastruktūros 
įrengimas ir modernizavimas“ lėšos nebuvo įtrauktos į anksčiau Kelmės rajono savivaldybės 
įgyvendintų projektų biudžetus, kadangi visi anksčiau įgyvendinti infrastruktūros plėtros projektai 
buvo vykdomi kitose nei šio projekto gyvenvietėse arba vykdytos kitos veiklos, todėl dvigubo 
finansavimo rizikos nėra. 

Projekto veiklos: 

• įrengti teritorijų apšvietimą Pagojo k. pramonės teritorijoje; 
• įrengti lauko vandentiekio ir nuotekų šalinimo sistemas Pagojo k. pramonės teritorijoje; 
• įrengti kelią ir lietaus nuotekų tinklų sistemą Pagojo k. pramonės teritorijoje. 

Kiekybiniai projekto rezultatai: 

• integruoti teritorinio vystymo projektai – 1; 

• sukurtos arba atkurtos teritorijos, naudojamos ekonominei, rekreacinei ar turizmo 

paskirčiai – 10,00 ha; 

•  



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

6 

 

Projekto galimybės ir alternatyvos. 

Investicijos orientuotos į inžinerinius statinius: vandentiekį, nuotekų tinklus, kelias 
(važiuojamoji kelio danga) ir pėsčiųjų takai, apšvietimas, lietaus nuotekų sistema. Pasirenkamas 
turtas, reikalingas įgyvendinti galimybei –  Inžineriniai statiniai. 

 Numatomos įgyvendinimo alternatyvos: 

1. A.1 „Infrastruktūros plėtra (apšvietimas, kelias, vandens tiekimas, nuotekų šalinimas, 
lietaus tinklai)“; 

2. A.2 „Infrastruktūros plėtra (apšvietimas (įrengiant saulės baterijas), kelias, vandens 
tiekimas, nuotekų šalinimas, lietaus tinklai“. 

Finansinė analizė  

Projekto investicijų išlaidos rangos darbams, inžinerinėms bei projekto vykdymo 
tiesioginėms ir netiesioginėms paslaugoms sudaro 1 861 464,74  Eur. Projekto likutinei vertei 
vertinti pasirenkamas tiesinio nusidėvėjimo metodas. Likutinė vertė – 970 120,66 Eur.  

Planuojama, kad projektas papildomų pajamų negeneruos, papildomos išlaidos apšvietimo 
elektros energijai sieks apie 566 Eur/metus. 

Bendra alternatyvos ketinamų įgyvendinti darbų bei įrangos vertė siekia apie 1 861 464,74  
Eur su PVM. Investicijų finansavimas numatomas iš dviejų finansavimo šaltinių: 

▪ ES struktūrinės paramos lėšos – 1 466 250,00 Eur ; 
▪ Savivaldybė lėšos – 395 214,74 Eur; 

 Neigiami investicijų grynosios dabartinės vertės (-1 192 722 Eur) ir investicijų vidinės grąžos 
normos rodikliai rodo, kad investicijų projektas yra finansiškai neatsiperkantis. Tai yra normali 
viešosios infrastruktūros praktika, kadangi viešosios infrastruktūros projektų nauda patiriama per 
socialinę ekonominę, o ne finansinę naudą, nes kitokiu atveju projektas turėtų būti įgyvendinamas 
kaip pelno siekianti ūkinė komercinė veikla. 

Ekonominė analizė 

Socialinis-ekonominis poveikis apskaičiuojamas metodikos ir modelio, skirto įvertinti 
investicijų, finansuojamų Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir Lietuvos nacionalinio biudžeto 
lėšomis, sukūrimas galutinėje ataskaitoje pateikiamomis prielaidomis. Teigiama ekonominė 
socialinė grynoji dabartinė vertė 499 128 Eur ir didesnė nei taikyta diskonto norma (5%) 
apskaičiuota vidinė grąžos norma 9,41 % rodo, kad investicijų projekto įgyvendinimas socialiniu 
ekonominiu požiūriu yra atsiperkantis.  

Ekonominis naudos ir sąnaudų santykis (ENIS) – svarbiausias socialinės ekonominės analizės 
rodiklis, atskleidžiantis, kiek kartų projekto sukuriama nauda viršija jam įgyvendinti reikalingas 
išlaidas. Projekto “ Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. infrastruktūros įrengimas 
ir modernizavimas ”  ENIS -1,6.  

Teigiama ekonominė socialinė grynoji dabartinė vertė ir didesnė nei taikyta diskonto norma, 
vidinė grąžos norma rodo, kad investicijų projekto įgyvendinimas socialiniu ekonominiu požiūriu yra 
atsiperkantis.  

  



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

7 

 

I. PROJEKTO KONTEKSTAS 

1.1. Paslaugos pasiūla ir paklausa 

Pramonės teritorijos infrastruktūros būklė ir kokybė yra viena iš pagrindinių verslo aplinkos 
sudedamųjų dalių, turinčių tiesioginį poveikį įmonių veiklos efektyvumui, konkurencingumui ir 
plėtrai. Efektyvi ir gerai išvystyta infrastruktūra ne tik leidžia sumažinti gamybos ir logistikos kaštus, 
bet ir užtikrina sklandų prekių ir paslaugų tiekimą bei pasiekia geresnį paslaugų lygį. Pramonės 
sektoriui, kur dažnai būna aukšti gamybos ir logistikos reikalavimai, infrastruktūros kokybė gali 
nulemti verslo sėkmę ar nesėkmę, todėl ji yra svarbus konkurencinis veiksnys. 

Teritorijos ir esamos infrastruktūros būklė yra labai svarbi verslui ir investicijų pritraukimui. 
Geras infrastruktūros lygis gali padėti: 

• Skatinti verslo plėtrą: geras transporto ir komunikacijų infrastruktūros lygis leidžia 
efektyviai plėtoti prekybą ir logistiką. 

• Pritraukti papildomas investicijas: investuotojai dažniausiai renkasi teritorijas su gerai 
išvystyta infrastruktūra, nes tai mažina rizikas ir didiną investicijų patikimumą. 

Išvystyta infrastruktūra sukuria palankią investicinę aplinką ir sudaro sąlygas pramonės 
plėtrai. Ūkio raida itin glaudžiai susijusi su gerai organizuota energijos tiekimo sistema. Inžinerinė 
infrastruktūra, jos efektyvi organizacija ir veikimas yra pagrindas, leidžiantis užtikrinti kokybiškas 
viešąsias paslaugas gyventojams, pramonės įmonėms bei kitiems verslo subjektams, taip 
skatindamas rajono ekonominę plėtrą. 

Ekonominiai rodikliai. Šiaulių apskrities sukuriamas bendrasis vidaus produktas (toliau 
BVP) per 2019-2022 m. išaugo nuo 3.395,4 mln. eurų iki 4.622,2 mln. eurų., kas rodo vis stiprėjančią 
Šiaulių regiono ir tuo pačiu Kelmės rajono savivaldybės ekonomikos atsigavimą. Per tą patį laikotarpį 
vienam gyventojui tenkantis BVP išaugo nuo 13,0 tūkst. eurų iki 17,6 tūkst. eurų vienam gyventojui. 
Palyginti su Lietuvos vidurkiu, vienam gyventojui tenkantis BVP, Šiaulių apskrityje nagrinėjamu 
laikotarpiu pakito nežymiai (sumažėjo 1 procentiniu punktu). Apžvelgiant sukuriamos bendrojo 
vidaus produkto struktūrą Šiaulių apskrityje, reikia pastebėti, kad paslaugų sektorius užėmė 
didžiausią dalį visoje BVP. Paslaugų sektorius - didmeninė ir mažmeninė prekyba, transportas, 
apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veikla bei viešasis valdymas ir gynyba, švietimas, sukūrė 
daugiau pridėtinės vertės nei pramonės sektorius.  

 

1.1.1. pav. Kelmės r. savivaldybės įmonių pasiskirstymas pagal sektorius 
Šaltinis: Valstybės duomenų agentūra, 2024 m. 

Tiesioginės užsienio investicijos (toliau - TUI) yra vienas svarbiausių įrankių, užtikrinančių 
ilgalaikę šalies ir savivaldybių ūkio plėtrą, bei skatinančių ekonominį augimą. 2023 m. Kelmės rajono 

7%

16%

37%

11%

29%

Žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė

Pramonė

Paslaugos

Žinios ir administracija

Kitos paslaugos



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

8 

 

savivaldybėje TUI užsienio investicijos, tenkančios vienam gyventojui, augo ir siekė 404 Eur, kai tuo 
tarpu 2018 m. buvo 17 Eur. Valstybės duomenų agentūros departamento prie Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės duomenimis, 2023 m. tiesioginės užsienio investicijos Kelmės rajono savivaldybėje 
buvo 9,84 mln. eurų, ir pastebimas ženklus jų didėjimas (2019 m. TUI Kelmės rajono savivaldybėje 
siekė 2,77 mln. eurų). Daugiausia investicijų į Kelmės rajono savivaldybę atkeliauja iš Danijos, 
Švedijos, Norvegijos, Vokietijos, Jungtinės karalystės.  

 

1.1.2. pav. TUI pokytis Kelmės r. savivaldybėje 
Šaltinis: Valstybės duomenų agentūra, 2024 m. 

Verslo tendencijos. Kelmės rajono savivaldybės smulkių ir vidutinių įmonių (toliau – SVV) 
dalis yra viena mažiausių šalyje – sudaro vos 0,44% visų Lietuvos SVV įmonių. Pagrindinės žemo 
verslumo regione priežastys - patirties rinkos ekonomikoje ir bendradarbiavimo su užsienio 
partneriais stoka, biurokratizmas, lėšų, verslo informacijos, rinkodaros, vadybinių ir teisinių žinių 
trūkumas. Smulkių ir vidutinių įmonių skaičius 2024 m. – 685 ūkio subjektai. 

1.1.1. lentelė Veikiantys ūkio subjektai pagal ekonominės veiklos rūšis Kelmės r. 
savivaldybėje, 2024 m. pradžioje 

Ekonominė veiklos rūšis 
Veikiantys ūkio subjektai, 

vnt. 
Žemės ūkis, miškininkystė ir žuvininkystė 49 
Apdirbamoji gamyba 71 
Elektros, dujų, garo tiekimas ir oro kondicionavimas 2 

Vandens tiekimas, nuotekų valymas, atliekų tvarkymas ir regeneravimas 4 
Statyba 64 
Didmeninė ir mažmeninė prekyba; variklinių transporto priemonių remontas 155 

Transportas ir saugojimas 50 
Apgyvendinimo ir maitinimo paslaugų veikla 25 
Informacija ir ryšiai 6 
Finansinė ir draudimo veikla 1 
Nekilnojamojo turto operacijos 11 
Profesinė, mokslinė ir techninė veikla 44 
Administracinė ir aptarnavimo veikla 27 
Viešasis valdymas ir gynyba; privalomasis socialinis draudimas 5 
Švietimas 24 
Žmonių sveikatos priežiūra ir socialinis darbas 21 
Meninė, pramoginė ir poilsio organizavimo veikla 31 
Kita aptarnavimo veikla 95 

Šaltinis: Valstybės duomenų agentūra, 2024 m. 

2,77

6,7

7,99
8,43

9,84

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m.



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

9 

 

Veikiančios įmonės turinčios iki 4 darbuotojų sudaro 71 proc. ir turinčios nuo 5 iki 9 
darbuotojų – 13 proc. visų Kelmės rajono savivaldybėje veikiančių įmonių. Įmonių, kurios turėtų nuo 
150 iki 249 darbuotojų, nesudaro net 1 proc. visų mieste veikiančių įmonių. 

Kelmės rajono savivaldybės pramoninė ir komercinė veikla yra koncentruota šiose zonose: 

• Pramoninė zona Kelmės miesto rytinėje pusėje: Varių k., Aukštpamedžių k., Bulkų k., 
Pagojo k.; 

• Pramoninė zona Tytuvėnų vakarinėje dalyje prie geležinkelio: Pavydų k., Žarų k., Kaimalės 
k. dalyse ir Girninkų k. 

• Pramoninė zona Užvenčio m. 

Kelmės rajono pramoninėse zonose, esančiose minėtose teritorijose yra pagrindinė smulkaus 
ir vidutinio verslo įmonių koncentracija. Kelmės rajono savivaldybės administracija teritorijos 
bendrajame plane išsikėlė šiuos pramonės ir verslo plėtros tikslus: 

• subalansuoti pramonės teritorinį išdėstymą – švelninti išsivystymo lygio skirtumus 
nepažeidžiant darnumo;  

• skatinti prioritetinę smulkiojo ir vidutinio verslo sektoriaus plėtrą;  
• didinti pramonės ir verslo konkurencingumą – diegti didelės pridėtinės vertės gamybą, 

informacines ir neatliekines technologijas;  
• gerinti pramonės ir verslo (ypač techninės ekologijos ir atsinaujinančių išteklių) aplinką; 
• plėtoti smulkiojo ir vidutinio verslo sektoriaus įmonių tarptautinį bendradarbiavimą, 

konkurencingumą, didinti produkcijos ir paslaugų eksportą.  

Verslo plėtra yra gyvybiškai svarbi Kelmės rajono savivaldybei, kadangi tai užtikrina miesto 
konkurencingumą nacionaliniu ir tarptautiniu mastu. Projektas taip pat prisidės prie verslumo ir 
verslo plėtros, įtakos jaunų žmonių pritraukimą į regioną, kas skatintų regiono gyvybingumą 
(pritrauks naujas investicijas, didins veikiančių įmonių našumą, sukurs naujas darbo vietas). Kelmės 
rajono savivaldybėje 2024 m. pradžioje gyveno 24 353 gyventojų (pav. 1.1.3.).  

 

1.1.3. pav. Gyventojų skaičiaus pokytis Kelmės r. savivaldybėje 
Šaltinis: Valstybės duomenų agentūra, 2024 m. 

 
Kelmės rajono savivaldybės gyventojų skaičius, kaip ir visoje Lietuvoje, nuolat mažėja. 2020 

– 2024 m. laikotarpiu dėl emigracijos, mirštamumo ar kitų priežasčių Kelmės rajono savivaldybės 
gyventojų skaičius sumažėjo 2068 gyventojais. Nepriklausomai nuo to, kad demografinės 
tendencijos nėra džiuginančios, svarbu pažymėti, kad verslo įmonių skaičius didėja, kartu auga 
poreikis tinkamai infrastruktūrai verslui pradėti ir plėtoti. Didėjantis darbo užmokestis (1.1.4. pav.) 
rodo didesnę perkamąją galią, o tai didina savivaldybės patrauklumą verslo plėtrai. Pagal optimistinį 
scenarijų tikėtina, kad ilgalaikėje perspektyvoje tai pritrauks naujas investicijas ir skatins esamų 

26421

26026

25401

24877

24353

2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m. 2024 m.



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

10 

 

įmonių augimą. Aukštesnis darbo užmokestis signalizuoja stiprėjančią ekonomiką, kuri kuria 
patrauklią aplinką verslo subjektams dėl didėjančios vartotojų perkamosios galios ir kvalifikuotos 
darbo jėgos. 

 

1.1.4. pav. Darbo užmokestis (bruto) Kelmės r. savivaldybėje, Eur 
Šaltinis: Valstybės duomenų agentūra, 2024 m. 

Valstybės duomenų agentūros duomenimis, Lietuvos Respublikoje 2024 m. pradžioje buvo 
142 954 veikiančių įmonių, t. y. 14,33 proc. daugiau nei 2023 m. pradžioje. Didžiuosiuose Lietuvos 
miestuose įregistruota beveik du trečdaliai (63 proc.) šalies įmonių: Vilniuje – 42,43 proc., Kaune – 
20,53 proc., Klaipėdoje – 11,20 proc., Šiauliuose – 6,31 proc., Panevėžyje – 5,36 proc. Pagal teisinę 
formą daugiausia veikiančių įmonių yra uždarosios akcinės bendrovės – 80,4 proc., individualiosios 
įmonės – 11,9 proc., ir mažosios bendrijos – 6,1 proc., kitų teisinių formų įmonės sudaro mažiau nei 
2 proc. visų Lietuvoje registruotų veikiančių įmonių. 

 

1.1.5. pav. Įmonių skaičiaus pokytis Lietuvos Respublikoje 
Šaltinis: Valstybės duomenų agentūra, 2024 m. 

Įmonių skaičius Kelmės rajono savivaldybėje, kaip ir Lietuvoje, kas metus didėja. 2024 m. 
pradžioje buvo įregistruota 685 įmonių (67 įmone daugiau nei prieš metus) (pav. 1.1.6.), jose dirbo 
3025 darbuotojai. Savivaldybėje veikia tik mažos ir vidutinės įmonės, stambių įmonių nėra. 
Akivaizdu, kad pramonės teritorijų aktualumas bei svarba išliks ir ateityje, tačiau atsižvelgiant į 
gyventojų skaičiaus pokytį pagal pesimistinį scenarijų prognozuojama, kad ilgalaikėje perspektyvoje 

1005,75

1156,23
1224,65

1318,93

1568,75

2019 m. 2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m.

107444 108258
113516

122458

142954

2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m. 2024 m.



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

11 

 

verslo plėtra gali susidurti su iššūkiais, nes mažėjantis gyventojų skaičius ir galimai mažesnė darbo 
jėgos pasiūla gali riboti naujų įmonių steigimą ir plėtrą. Dėl šios priežasties, svarbu gerinti pramonės 
teritorijų infrastruktūrą bei aplinką.  

 

1.1.6. pav. Įmonių skaičiaus pokytis Kelmės r. savivaldybėje 
Šaltinis: Valstybės duomenų agentūra, 2024 m. 

 

Atsižvelgiant į augančią verslo plėtros svarbą Kelmės rajono savivaldybei ir visai Šiaulių 
apskričiai, būtina investuoti į pramonės teritorijų infrastruktūrą. Viena iš Kelmės rajono 
savivaldybės teritorijų, kuriai reikalingos investicijos, yra Pagojo kaimo pramonės teritorija. Gerai 
išvystyta ir moderni infrastruktūra ne tik pagerintų logistikos ir gamybos efektyvumą, bet ir sukurtų 
palankesnes sąlygas pritraukti tiek vietines, tiek užsienio investicijas. Šiuo metu, atsižvelgiant į 
regiono ekonomikos augimą, demografines tendencijas ir didėjantį verslų skaičių, infrastruktūros 
kokybė tampa esminiu konkurenciniu pranašumu. Tik užtikrinus tinkamą infrastruktūrą, galima 
sustiprinti pramonės sektorių, pritraukti daugiau investicijų ir garantuoti ilgalaikį ekonomikos 
augimą. 

1.2. Teisinė aplinka 

Funkcinių zonų kūrimas ir jų plėtra Lietuvoje vykdoma vadovaujantis nacionaliniais bei 
tarptautiniais teisės aktais. Vienas pagrindinių teisės aktų, kuris turi tiesioginę įtaką nagrinėjamai 
funkcinių zonų plėtrai yra Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymas, kuris reglamentuoja 
teritorijų planavimą ir funkcinių zonų nustatymą Lietuvos teritorijoje. Šis įstatymas yra pagrindinis 
teisės aktas, reguliuojantis, kaip Lietuvoje vykdomas teritorijų planavimas, siekiant suderinti 
ekonominius, socialinius ir aplinkosauginius interesus.  

Kelmės rajono savivaldybė, įgyvendindama Šiaulių regiono plėtros plano pažangos priemonę 
„Investicinės aplinkos ir verslo plėtros sąlygų gerinimas“, strateginiame plėtros plane numatė 
Ekonominės aplinkos ir investicijų programą. Ši programa prisideda prie NPP 07 tikslo „Tvariai ir 
subalansuotai vystyti Lietuvos teritoriją ir mažinti regioninę atskirtį“ įgyvendinimo. 

Programos tikslas – kurti palankią aplinką verslui, pilietinės visuomenės, bendruomenių ir 
kitų NVO veiklai, taip pat skatinti krašto turizmo tinklo bei žemės ir miškų ūkio vystymąsi. Siekiant 
šio tikslo, buvo iškeltas uždavinys 01-2.2-01: Kurti ir palaikyti verslui patrauklią aplinką. Planuojama 
gerinti investicinės aplinkos ir verslo plėtros sąlygas Pagojo k. pramonės teritorijoje. 

Funkcinių zonų kūrimas ir jų plėtra yra neatsiejama nuo darnios regionų plėtros politikos 
įgyvendinimo. Šiame kontekste Pagojo k. pramonės teritorijos vystymas tampa svarbiu pavyzdžiu, 
kaip vietos lygmens iniciatyvos gali prisidėti prie bendrų nacionalinių tikslų. 

560 549
572

618

685

2020 m. 2021 m. 2022 m. 2023 m. 2024 m.



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

12 

 

Be to, ypatingas dėmesys bus skiriamas darnumo principų įgyvendinimui. Tai reiškia, kad 
vystant pramonės teritorijas bus siekiama minimizuoti poveikį aplinkai, užtikrinant, jog nauja 
infrastruktūra ir veikla atitiktų aplinkosaugos reikalavimus.  

Šios priemonės ne tik pagerins gyvenimo kokybę vietos bendruomenei, bet ir prisidės prie 
regioninės atskirties mažinimo, stiprinant regionų konkurencingumą ir socialinę sanglaudą. Ateityje 
numatoma tęsti bendradarbiavimą su verslo įmonėmis ir bendruomenėmis, siekiant užtikrinti 
ilgalaikę investicijų grąžą bei suderintą ekonominį ir socialinį vystymąsi. 

Esama teritorija apibūdinama kaip tinkama sandėliavimo ir pramonės veiklai, atitinkanti šių 
paskirčių reikalavimus ir funkcinius poreikius. Dėl esamos infrastruktūros ir strateginio zonavimo ji 
sudaro palankias sąlygas verslo ir pramonės veiklų planavimui, vystymui bei praktiniam 
įgyvendinimui. 

Įgyvendinus investicijų projektą, infrastruktūros nuosavybės teisės nekis nuo dabartinių, t. y. 
žemė išliks Lietuvos Respublikos nuosavybe. Projekto veiklų rezultatai atiteks Kelmės rajono 
savivaldybei.  

1.3. Problemos ir jų atsiradimo priežastys  

Vandens tiekimo, nuotekų tvarkymo, privažiavimo ir apšvietimo infrastruktūra yra 
neatsiejama verslo vystymo aplinkos dalis, leidžianti užtikrinti kokybišką verslo plėtrą, efektyvią 
veiklos organizaciją bei patogias sąlygas darbuotojams ir klientams. 

Pramonės teritorijos infrastruktūros būklė tiesiogiai veikia regiono patrauklumą 
investuotojams ir potencialiems verslininkams. Gerai išvystyta infrastruktūra, garantuojanti sklandų 
prekių judėjimą, patikimą energijos tiekimą ir greitą informacijos perdavimą, padidina teritorijos 
konkurencingumą ir gali pritraukti tiek vietinius, tiek užsienio investuotojus. Pramoninės zonos, 
kuriose trūksta infrastruktūros, gali atsilikti nuo kitų regionų ir susidurti su sunkumais pritraukiant 
investicijas ir plėtojant verslą. 

Didžiausias šių infrastruktūros sutvarkymo poreikis yra Pagojo k., kuris atitinka Kelmės 
rajono savivaldybės 2023-2025 strateginiame veiklos plane numatytas priemones. Savivaldybės 
iškeltam tikslui „Palankios sąlygos verslumui skatinti“ yra iškeltas uždavinys „Kurti ir palaikyti 
verslui patrauklią aplinką“, o šiam uždaviniui pasiekti priemonė Nr. 1.2.1.9. Kelmės rajono pramonės 
teritorijos Pagojo k. infrastruktūros sutvarkymas. 

Pagojo k. pramoninėje teritorijoje yra 28 pastatų kompleksas, teritorija užima 10 ha. 
Pramonės teritorijoje yra įsikūrusios ir savo buveines čia įsteigė 16 įmonių. Esantys laisvi plotai 
aplink šią erdvę yra palankūs steigti naujas įmones, investiciniai gamybiniai sklypai patrauklūs 
pritraukiant vietos bei užsienio investuotojus. Dėl šios priežasties Pagojo k. esanti pramoninė 
teritorija būtų patraukli naujų įmonių steigimui.  

Pramoninės teritorijos adresas yra Pagojo k., Kelmės apylinkių sen., Kelmės rajono 
savivaldybė. Žemės sklypai suformuoti atliekant kadastrinius matavimus. Sklypai iš visų pusių 
ribojasi su suformuotais sklypais, kurių daugelis yra LR nuosavybės, bet pagal sudarytas nuomos 
sutartis, yra naudojami privačių įmonių. Likę du neišnuomoti sklypai galėtų būti išnuomoti 
sutvarkius būtiną vandentiekio, nuotekų šalinimo, privažiavimo ir apšvietimo infrastruktūrą. 

Verslą pradedantiems ši vieta būtų patraukli tuo, kad: 

• teritorija yra rajono pramonės zonoje, tačiau ne miesto centre, ir nuomos mokestis būtų 
mažesnis už miesto centrą; 

• verslą pradedantys asmenys būtų įsikūrę vienoje gatvėje, kas sukurtų aglomeracijos ir 
koncentracijos efektą; 

• patys pastatai yra pritaikyti įvairiapusei veiklai organizuoti, todėl juose galėtų kurtis įvairų 
verslą pradedantys kurti asmenys. 

Analizuojamos teritorijos patrauklumą mažina tai, kad šiose teritorijose veikiančių įmonių 
netenkina esama infrastruktūra arba jos nebuvimas. Pagrindinės problemos, kurios stabdo verslą 
nuomotis šioje teritorijoje yra: 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

13 

 

1. Neįrengtas teritorijų apšvietimas. 
2. Neįrengta vandentiekio sistema. 
3. Neįrengta nuotekų šalinimo sistema. 
4. Neįrengtas kelias ir lietaus nuotekų sistema. 

Verslo subjektai Pagojo k. pramonės teritorijoje, neturėdami galimybės prisijungti prie 
centralizuotų tinklų, nuotekų šalinimą sprendžia savarankiškai, t. y. naudojasi vietinėmis nuotekų 
tvarkymo sistemomis, įsirengia nuotekų kaupimo – išgriebimo talpas arba tvarko kitais būdais. 
Naudojantis šiomis sistemomis teršiama aplinka, nes dažnais atvejais talpos yra nesandarios, 
sistemos veikia netinkamai, neefektyviai. 

Vanduo pramoninėms zonoms yra būtinas dėl daugybės priežasčių: jis naudojamas gamybos 
procesuose kaip žaliava, aušinimo sistemose siekiant apsaugoti įrangą nuo perkaitimo, bei gamyboje. 
Be to, vanduo reikalingas patalpų ir įrangos valymui, darbuotojų higienai užtikrinti, atliekų 
tvarkymui ir perdirbimui, taip pat hidraulinėms sistemoms ir gaisro gesinimo sistemoms. Vandens 
prieinamumas ir kokybė yra esminiai veiksniai, lemiantys sklandžią pramoninės veiklos eigą.  

Pramoninėse teritorijose apšvietimas yra būtinas dėl įmonių turto ir darbuotojų saugumo. 
Apšvietimo trūkumas gali ne tik padidinti nelaimingų atsitikimų ar vagysčių riziką, bet ir apsunkinti 
transporto priemonių judėjimą tamsiu paros metu, ypač sandėlių, krovos aikštelių ir logistikos 
centrų zonose. Prastai apšviestos teritorijos riboja vairuotojų matomumą, didina avarijų tikimybę ir 
lėtina krovinių pervežimą, kas gali lemti gamybos ir tiekimo grandinės sutrikimus. 

  

1.3.1. pav. Pagojo k. pramonės teritorijos aplinka 
Šaltinis: Nuotraukos autoriaus, 2024 m. 

Pramoninėse teritorijose kelių infrastruktūros, privažiavimų ir bendro naudojimo aikštelių 
būklė yra labai bloga (pav. 1.1.7.). Kažkada buvusi kieta danga šiuo metu išmušta, duobėta, telkšo 
balos. Pagojo k. pramonės zonoje esantis kelias yra duobėtas, nepritaikytas sunkiasvoriui 
transportui. Balos išdžiūsta tik pagerėjus orui. Tokia susisiekimo infrastruktūra atbaido potencialius 
klientus ir kartu sudaro nepatogumų čia vykdantiems veiklą verslininkams. Prekybą ir gamybą 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

14 

 

vykdantys verslininkai kiek galima savo jėgomis gerina kelių infrastruktūrą: atveža žvyro, akmenų, 
ačiau tai tik laikinai išsprendžia susidariusią problemą. 

 

  

1.3.2. pav. Pagojo k. pramonės teritorijos aplinka 
Šaltinis: Nuotraukos autoriaus, 2024 m. 

Apibendrinant galima įvardinti pagrindinę projektu sprendžiamą problemą – nepakankamai 
išvystyta pramonės teritorijos infrastruktūra Kelmės rajono savivaldybėje riboja verslo plėtrą ir 
investicijų pritraukimą. 

Atsižvelgiant į nurodytą problemą, nustatyta, kad reikia įrengti paslaugų teikimui būtiną 
infrastruktūrą: 

• įrengti teritorijų apšvietimą; 
• įrengti vandentiekio sistemą; 
• įrengti nuotekų šalinimo sistemą; 
• įrengti kelią su lietaus nuotekų tinklais.  

 

1.3.1. lentelė. Pagrindinė problema, priežastys ir pasekmės 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

15 

 

Problema Priežastis Pasekmė neįgyvendinus 
projekto 

Pokytis įgyvendinus projektą 

Nepakankamai 
išvystyta pramonės 

teritorijos 
infrastruktūra 
Kelmės rajono 
savivaldybėje riboja 
verslo plėtrą ir 
investicijų 
pritraukimą. 
 

Neįrengta 
centralizuota 
geriamojo 
vandens tiekimo 
sistema pramonės 

teritorijoje Pagojo 
k. Kelmės raj. 
savivaldybėje. 

Neigiamas poveikis žmonių 
sveikatai dėl kokybės 
reikalavimų neatitinkančio 
vandens vartojimo. 

Kokybės reikalavimus 
atitinkančio vandens vartojimas 
užtikrina teigiamą poveikį 
darbuotojų ir klientų sveikatai. 

Netinkamai prižiūrimi vandens 
gręžiniai gali užteršti požeminio 
vandens išteklius. 

Saugus požeminių vandens 
išteklių naudojimas. 

Papildomos išlaidos verslo 
įmonėms vandens gerinimo 
priemonėms (filtrai, 
minkštinimo ir kt. priemonėms 
ir vandens kokybės tyrimams). 

Vandens kokybės užtikrinimas ir 
kontrolė atliekama centralizuotai, 
nustatytu periodiškumu ir 
licencijuotose įstaigose. 

Nepasitenkinimas dėl per mažo, 
nuosavų vandens gręžinių, 
našumo gamybiniams 
poreikiams.  

Užtikrinamas vandens gręžinių 
našumas reikalingas gamybinių 
poreikių patenkinimui. 

Dėl nepatrauklios teritorijos 
verslo vystymui Kelmės rajono 
savivaldybė nepritrauks vietos 
ir užsienio investicijų, nebus 
plėtojamas verslas. 

Pritrauktos užsienio ir vietinės 
investicijos verslo kūrimui ir 
plėtrai Kelmės r. savivaldybėje.  

Neįrengta 
centralizuota 
nuotekų ir lietaus 
nuotekų 
surinkimo ir   
tvarkymo 
infrastruktūra 
pramonės 

teritorijoje Pagojo 
k. Kelmės r. 
savivaldybėje. 

Dėl nevalytų ar nepilnai išvalytų 
nuotekų išleidimo didėja 
aplinkos ir paviršinių vandens 
telkinių užterštumas. 

Geresnės būklės gyvenamoji 
aplinka, paviršiniai ir gruntiniai 
vandens ištekliai. 

Pažeidžiami aplinkosauginių 
teisės aktų reikalavimai. 

Nuotekų valymą ir tvarkymą 
vykdys licencijuota tvarkymo 
įmonė pagal teisės aktų 
reikalavimus. 

Investuotojų, verslininkų, 
darbuotojų ir svečių 
nepasitenkinimas esama 
nuotekų infrastruktūra ir 
aplinkos nepatrauklumas.  

Išsprendžiama kvapų, papildomų 
išlaidų išgriebimo duobių 
išsiurbimui ir (ar) vietinių 
nuotekų valymo įrenginių 
priežiūrai bei būtinų reinvesticijų 
problema. 
Didėja nekilnojamojo turto vertė, 
investuotojų susidomėjimas, 
vystomų veiklų pasirinkimo 
galimybės atsiradus būtiniesiems 
resursams.  

Neįrengtas 
apšvietimas 
pramonės 
teritorijoje Pagojo 
k. Kelmės r. 
savivaldybėje. 

Verslo įmonių ir jų darbuotojų 
nepasitenkinimas dėl saugumo, 
sutrikusios logistikos, vagysčių 
ar avarijų grėsmės. 

Verslo įmonių ir jų darbuotojų 
pasitenkinimas dėl padidėjusio 
saugumo, sumažėjusios avarijų ir 
vagysčių grėsmės.  

Neįrengtas kelias 
pramonės 
teritorijoje Pagojo 
k. Kelmės r. 
savivaldybėje. 

Verslo įmonių ir jų darbuotojų 
nepasitenkinimas dėl duobėto ir 
išmušto kelio.  

Verslo įmonių ir jų darbuotojų 
pasitenkinimas dėl sumažėjusių 
išlaidų automobilio remontui, 
pagerėjusios logistikos.  

Prasta esamų kelių būklė 
neigiamai veikia  potencialių 
klientų susidomėjimą 
minėtomis teritorijomis. 

Pritrauktos naujos investicijos į 
atnaujintą pramonės teritoriją.  

Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m. 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

16 

 

Projektas, kuriame numatoma įdiegti naujus vandens tiekimo ir nuotekų surinkimo tinklus, 
įrengti kelią bei apšviesti esamą teritoriją, turėtų teigiamą poveikį tiek esamiems verslams, tiek 
potencialiems investuotojams. Pagerinta infrastruktūra prisidėtų prie verslo aplinkos patrauklumo. 
Atnaujinta teritorija, su modernizuotais inžineriniais tinklais ir tinkama apšvietimo sistema, taptų 
patrauklesnė tiek esamoms įmonėms, kurios galėtų toliau plėstis, tiek naujiems verslams, kurie ieško 
šiuolaikiškos ir funkcionalios vietos. Be to, tokių patobulinimų dėka būtų lengviau išnuomoti likusius 
du laisvus sklypus, o tai skatintų tolesnį teritorijos vystymą ir pritrauktų daugiau investicijų. Galima 
tikėtis, kad šios investicijos ne tik padidins užimtumą, bet ir prisidės prie ekonominės vertės augimo 
vietovėje.  

  

1.3.3. pav. Pagojo k. pramonės teritorijos aplinka 

Planuojama infrastruktūros modernizacija Pagojo k. pramonės teritorijoje apima kelių, 
komunikacijų ir inžinerinių tinklų plėtrą, taip pat pramonės ir logistikos zonų pritaikymą 
investuotojų poreikiams. Šie veiksmai ne tik gerins verslo sąlygas, bet ir skatins darbo vietų kūrimą 
bei vietos ekonomikos augimą. 

  



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

17 

 

II. PROJEKTO TURINYS 

2.1. Tikslas ir uždaviniai 

Siekiant spręsti verslo skatinimo ir plėtros problemas Kelmės rajono savivaldybėje, svarbu 
sukurti palankias sąlygas šiam procesui vykti. Vienas iš būdų tai užtikrinti – viešosios verslo 
infrastruktūros, kuria galėtų naudotis visi verslą pradedantys ar plėtojantys asmenys, plėtrą. 

Projektu siekiama išspręsti problemą – nepakankamai išvystyta pramonės teritorijos 
infrastruktūra Kelmės rajono savivaldybėje riboja verslo plėtrą ir investicijų pritraukimą. 
Identifikuotos problemos sprendimui yra formuluojamas projekto tikslas – modernizuoti ir išplėsti 
pramonės teritorijos infrastruktūrą siekiant pagerinti Kelmės rajono savivaldybės verslo sąlygas ir 
patrauklumą investicijoms. 

Projekto tikslui pasiekti būtina numatyti aiškius uždavinius, kuriems įgyvendinti numatomos 
atskiros projekto veiklos. Kadangi projekto tikslas pasiekiamas kaip kompleksinė skirtingų veiklų 
rezultatų sąveika, todėl projekto įgyvendinimui numatomas šis uždavinys – užtikrinti verslo 
vystymui bei teritorijos patrauklumui investicijoms būtiną viešąją infrastruktūrą Pagojo k. pramonės 
teritorijoje. 

Projekto tikslo pasiekimui ir uždavinio įgyvendinimui planuojamos šios veiklos: 

• įrengti teritorijų apšvietimą Pagojo k. pramonės teritorijoje; 
• įrengti lauko vandentiekio ir nuotekų šalinimo sistemas Pagojo k. pramonės teritorijoje; 
• įrengti kelią ir lietaus nuotekų tinklų sistemą Pagojo k. pramonės teritorijoje. 

Planuojamos veiklos sudaro prielaidas geresnės būklės verslo aplinkai sukurti, leis sumažinti 
viešosios infrastruktūros priežiūros sąnaudas, užtikrins nuolatinį gamybai reikalingų išteklių 
tiekimą, centralizuotą nuotekų šalinimą, padidins saugumą, užtikrins logistinius poreikius. 

2.2. Sąsajos su kitais projektais 

Kelmės rajono savivaldybės administracija yra įgyvendinusi ne vieną investicijų projektą 
finansuojamą iš Europos Sąjungos fondų Sąjungos fondų 2007-2013 m, 2014-2020 m., 2021-2027 m. 
investicijų programų. Investicijų projektas „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. 
infrastruktūros įrengimas ir modernizavimas“ neturi tiesioginių sąsajų su 2007-2013 metų, 2014-
2020 metų ir 2021-2027 metų finansavimo laikotarpiu įgyvendintais projektais.  

Planuojamo projekto „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. infrastruktūros 
įrengimas ir modernizavimas“ lėšos nebuvo įtrauktos į anksčiau Kelmės rajono savivaldybės 
įgyvendintų projektų biudžetus, kadangi visi anksčiau įgyvendinti infrastruktūros plėtros projektai 
buvo vykdomi kitose nei šio projekto gyvenvietėse arba vykdytos kitos veiklos, todėl dvigubo 
finansavimo rizikos nėra. 

2.3. Tikslinės grupės ir poveikio ribos 

Pagojo k. pramonės teritorijoje esančios įmonės neturi galimybės naudotis vandens tiekimo 
ir nuotekų surinkimo sistemomis, infrastruktūra nėra pritaikyta vystyti plėtrą – nesutvarkyti keliai 
bei apšvietimas. Tai lemia, kad šios įmonės susiduria su reikšmingais logistiniais iššūkiais, kurie 
trukdo jų konkurencingumui ir augimui. Be tinkamų infrastruktūros gerinimo priemonių, tokios 
įmonės negali pasiekti reikiamo efektyvumo ir kokybės standartų. Be to, nepritaikyta infrastruktūra 
gali turėti neigiamą poveikį tiek aplinkai, tiek verslo veiklai, nes prasta kelių būklė didina logistikos 
kaštus, o neefektyvios nuotekų sistemos kelia riziką aplinkai, ypač artimiausiems vandens 
telkiniams. Tokios sąlygos ne tik stabdo vietos verslo augimą, bet ir mažina teritorijos patrauklumą 
investuotojams, todėl būtina imtis sistemingų veiksmų infrastruktūros modernizavimui ir 
aplinkosaugos standartų užtikrinimui. 

Tiesioginė projekto tikslinė grupė yra Kelmės rajono savivaldybės Pagojo k. pramonės 
teritorijos subjektai. t. y. mažos ir vidutinės įmonės, kurios gaus tiesioginę naudą iš projekto 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

18 

 

įgyvendinimo.  Pramoninėje teritorijoje Pagojo k. veiklą vykdo 16 verslo subjektų. Jų sąrašas 
pateikiamas 2.3.1 lentelėje. 

2.3.1. lentelė Pagojo k. pramoninėje teritorijoje veikiantys ūkio subjektai  

Įmonės pavadinimas Veiklos sritis Darbuotojų skaičius 

AB „Kelmės pienas“ Pieno produktų gamyba 180 
IĮ „Šarūno Valiuškos“ Gamyba, pramonė 8 
UAB „Gudmonas ir ko“ Didmeninė ir mažmeninė prekyba 46 
UAB „Kelmės statyba“ Statybos technika, įranga, nuoma 2 
Genovaitės Mišeikienės 
Transporto Paslaugų Įmonė 

Transporto paslaugos 17 

UAB „Ronelda“ Popierinių puodelių gamyba 61 
IĮ „Dalia Mintautienė“ Logistikos paslaugos 57 
UAB „Ekograna“ Prekyba granulėmis 1 
UAB „Sakera“ Logistikos paslaugos 48 
IĮ „Jevgenijaus Kurganovo“ - - 
UAB „Scandagra“ Prekyba grūdais 162 
MB „Robkastas“ Rastinių namų statyba 1 
MB „Mano garažas“ Autoservisas 1 
UAB „Linor“ Konstrukcijų statyba 9 
UAB „Medžio rankos“ Statybų paslaugos 1 
Antanas Pelenis - - 

Šaltinis: Kelmės raj. savivaldybės administracija, 2024 m. 

Atsižvelgiant į ankstesnių infrastruktūros gerinimo projektų patirtį, siekiama kaip įmanoma 
realiau įvertinti esamą situaciją planuojamoje teritorijoje ir planuojamas investuoti lėšas panaudoti 
kuo efektyviau. Laisvi sklypai, kurie ribojasi su pramonine zona po sutvarkymo galėtų būti išnuomoti. 
Todėl tikslinė projekto grupė yra ne tik esami nuomotojai ir jų svečiai, bet ir kiti potencialūs klientai 
– visi Kelmės r. savivaldybės gyventojai, MVĮ ir kitos įmonės.  

2.3.2. lentelė. Investicijų projekto tikslinė grupė ir poveikis jos lūkesčiams 
Tikslinė grupė Tikslinės grupės 

poreikiai/lūkesčiai 
Investicijų projekto poveikis 

tikslinei grupei 
Pagojo k. pramonės 
teritorijoje veikiančios 
įmonės, darbuotojai, jų 
partneriai, klientai ir 
tiekėjai. 

Pramonės teritorijos Pagojo 
k. infrastruktūros 
sutvarkymas. 

Sudarytos sąlygos padidinti verslo 
efektyvumą, pritraukti naujų 
investicijų ir suteikti geresnes 
sąlygas tiek įmonėms, tiek jų 
svečiams. 

Potencialūs investuotojai, 
kurie galėtų pasinaudoti 
laisvais plotais Pagojo k. 
pramonės teritorijoje.  

Tinkamai sutvarkyta 
infrastruktūra pramonės 
teritorijoje Pagojo k.  

Tinkamomis infrastruktūros 
sąlygomis pradėti arba plėsti verslą. 

Šaltinis: sudaryta autoriaus, 2024 m. 

Pagojo k. pramonės teritorijoje veiklą vykdančios įmonės projekto naudą patirs tokiu būdu, 
kad atlikta kelių infrastruktūros ir privažiavimo rekonstrukcija pagerintų susisiekimo su įmone 
galimybes ir formuotų teigiamą įmonių įvaizdį partnerių, klientų ir tiekėjų atžvilgiu. Be to tai padės 
išvengti papildomų išlaidų transporto priemonių remontui, savarankiškam duobių ar kitų kelio 
nelygumų lyginimui. Tuo pačiu, tinkamai sureguliuota vandentvarka ir nuotekų sistema užtikrins 
efektyvų ir tvarų išteklių valdymą, sumažins aplinkos taršą ir padės įmonėms laikytis griežtų 
aplinkosaugos standartų. Moderni infrastruktūra taip pat leis įmonėms naudotis šiuolaikinėmis 
technologijomis, kurios optimizuos gamybos ir paslaugų teikimo procesus, sumažindamos 
nuostolius ir padidindamos efektyvumą. Galiausiai, išplėsta ir patikima vandens tiekimo ir nuotekų 
šalinimo sistema prisidės prie geresnės darbo aplinkos kūrimo, kadangi užtikrins stabilų ir nuolatinį 
paslaugų tiekimą, kuris yra būtinas veiksmingam verslui. Visa tai kartu sustiprins pramonės 

http://www.info.lt/rubrika/Siuvimas-siuvimo-pramon%C4%97/100209640


KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

19 

 

teritorijos konkurencingumą ir patrauklumą potencialiems investuotojams, partneriams ir 
klientams. 

Rekonstruota kelių ir privažiavimo infrastruktūra pagerins sunkiasvorių automobilių 
judėjimą, sumažins transporto išlaidas ir padidins pristatymo efektyvumą. Gerai paruošti keliai 
užtikrins sklandų logistikos procesą, sumažins trikdžius ir prisidės prie teritorijos patrauklumo 
logistikos bei gamybos įmonėms.  

Analizuojamoje pramoninėje teritorijoje veikiančiose įstaigose dirba 594 darbuotojai. 
Atnaujintas kelias pagerins darbuotojų atvykimo į darbą kokybę bei padės išvengti papildomų išlaidų 
automobilių remontui. Atlikti kelio apšvietimo rekonstrukcijos darbai užtikrins saugumą ir padės 
išvengti automobilinių ar nelaimingų atsitikimų. Pramonės zonos taps lengviau pasiekiamos ir tai 
sumažins neigiamą požiūrį į jas. Šie veiksniai gali nulemti, kad įmonės ir toliau veiklą vykdys šiose 
patalpose išlaikant esamą darbuotojų skaičių arba net jį didinant verslo sėkmės atveju. Taip prisidės 
prie bedarbystės mažinimo bei galbūt emigracijos srautų lėtėjimo. 

Naujiems investuotojams pramoninėje teritorijoje bus patrauklu tai, kad sklype 
modernizuota susisiekimo infrastruktūra, vandens tiekimo, nuotekų šalinimo bei apšvietimo 
sistemos, užtikrinančios patogų ir paprastą veikiančių įmonių pasiekiamumą gerai žinomoje Kelmės 
r. savivaldybės teritorijoje. Esamo verslo plėtros ir naujų investuotojų atėjimo atveju, Kelmės rajono 
savivaldybės biudžete didės GPM mokesčio įplaukos. Kelmės rajono savivaldybė taip pat pajus 
projekto naudą atsiradus naujiems investuotojams analizuojamoje teritorijoje. 

Pramoninės zonos infrastruktūros sutvarkymas pagerins teritorijos estetinį vaizdą ir 
užtikrins saugesnę aplinką Pagojo k. pramonės teritorijos įmonių darbuotojams, klientams, 
tiekėjams ir svečiams. Tai prisidės prie tvarkingo, draugiško ir saugaus rajono įvaizdžio formavimo. 

2.4. Projekto organizacija 

Projekto „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. infrastruktūros įrengimas ir 
modernizavimas“ organizacija yra Kelmės rajono savivaldybės administracija. 

Kelmės rajono savivaldybės administracija pelno nesiekianti savivaldybės biudžetinė įstaiga, 
steigiama, reorganizuojama ir likviduojama vadovaujantis Lietuvos Respublikos įstatymais, 
Vyriausybės nutarimais. Administracija savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, 
Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu ir kitais Lietuvos Respublikos teisės aktais, Kelmės 
rajono savivaldybės tarybos sprendimais, kitais Kelmės rajono institucijų teisės aktais, taip pat 
Kelmės rajono savivaldybės administracijos nuostatais.   

Projekto organizacijos duomenys pateikti lentelėje. 

2.4.1. lentelė. Projekto organizacijos rekvizitai 

Pavadinimas Kelmės rajono savivaldybės administracija 

Adresas Vytauto Didžiojo g. 58, Kelmė, Kelmės r. sav. 

Įmonės kodas 188768730 

Teisinė forma Viešojo administravimo funkcijas atliekanti savivaldybės 
biudžetinė įstaiga 

Telefonas +370 427 69 052 

El. pašto adresas info@kelme.lt 
Interneto svetainės adresas www.kelme.lt 

Įstaigos vadovas Direktorė Danutė Laivienė 

 Šaltinis: Kelmės rajono savivaldybės administracija, 2024m.  

Įstaigos vadovas – administracijos direktorius, kuris yra pavaldus Tarybai, atskaitingas 
Tarybai ir merui. Direktorius į pareigas skiriamas mero teikimu, savivaldybės tarybos sprendimu 
tarybos įgaliojimų laikui politinio (asmeninio) pasitikėjimo pagrindu. Administracijos direktoriaus 
kadencijų skaičius tam pačiam asmeniui neribojamas. Administracijos direktoriaus pavaduotojas į 
pareigas skiriamas Administracijos direktoriaus siūlymu mero teikimu Tarybos sprendimu politinio 
(asmeninio) pasitikėjimo pagrindu. 

mailto:info@kelme.lt
http://www.kelme.lt/


KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

20 

 

Kelmės rajono savivaldybės administracijos veiklos tikslai yra tinkami atlikti viešojo 
administravimo funkcijas ar atskiras vykdomosios valdžios funkcijas ir organizuoti kokybiškų 
viešųjų paslaugų teikimą gyventojams. Kelmės rajono savivaldybės administracijoje, biudžetinės 
įstaigos Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos duomenimis, 2024 m. III ketvirtyje dirbo 208 darbuotojai. 

 

2.4.1. pav. Kelmės rajono savivaldybės administracijos valdymo sruktūra 
Šaltinis: Kelmės rajono savivaldybės administracija, 2024 m. 

Kelmės rajono savivaldybė įvairiais finansavimo periodais yra įgyvendinusi ne vieną 

infrastruktūros plėtros ir rekonstrukcijos projektų finansuojamų iš Europos Sąjungos fondų. Projekto 

organizacija nepritrūks žmogiškųjų išteklių ir patirties investicijų projekto įgyvendinimui ir valdymui. 

Atsakomybė už viešąją paslaugą, kurios kokybei gerinti skirtas šis projektas, tenka Kelmės rajono 

savivaldybės administracijai. 

Projektas įgyvendinamas be partnerio. 

2.5. Paslaugos pokyčio rezultatas 

Investicijų projektu „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. infrastruktūros 

įrengimas ir modernizavimas“ siekiama pagerinti esamą infrastruktūrą pramonės teritorijoje Pagojo 

k. Kelmės r. savivaldybėje:  

• įrengti teritorijų apšvietimą Pagojo k. pramonės teritorijoje – ~1745 m.; 
• įrengti vandentiekio tinklus Pagojo k. pramonės teritorijoje – ~1156,1 m.; 
• įrengti nuotekų šalinimo tinklus Pagojo k. pramonės teritorijoje – ~3531,8 m.; 
• įrengti kelią Pagojo k. pramonės teritorijoje – 753,23; 
• įrengti lietaus nuotekų tinklų sistemą Pagojo k. pramonės teritorijoje – 314 m. 

Įgyvendinus projekto veiklas, planuojama pasiekti šiuos projekto kiekybinius rezultatus: 

2.5.1. lentelė. Projekto rezultatai 
Projekto veikla Stebėsenos rodiklio 

pavadinimas ir 
matavimo vienetas 

Stebėsenos 
rodiklio Nr. 

Planuojama 
stebėsenos rodiklio 

reikšmė 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

21 

 

Pramonės teritorijos 
Pagojo k. Kelmės r. sav. 

infrastruktūros 
įrengimas ir 

modernizavimas 

Integruoti teritorinio 
vystymo projektai 

P.B.2.0076 1,00 projektas 

Sukurtos arba atkurtos 
teritorijos, naudojamos 
ekonominei, rekreacinei 

ar turizmo paskirčiai 

R.S.2.3040 10,00 ha 

Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m. 

Šiaulių regiono plėtros plane numatyta, kad investicijos į pramoninių ir komercinių teritorijų 
išvystymo trūkumus bei į socialinės, kūrybinės ekonomikos ir bendros infrastruktūros naudojimo 
iniciatyvas įgalintų padidinti regiono BVP, pritraukti į regioną žymiai daugiau TUI, padidinti regiono 
lietuviškos kilmės prekių eksporto apimtis, efektyviau išnaudoti regiono infrastruktūrą ekonomikos 
ir verslo reikmėms. Investicinio projekto įgyvendinimas reikšmingai prisidėtų prie šių tikslų 
įgyvendinimo.  

Investicijų projektas „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. infrastruktūros 
įrengimas ir modernizavimas“ prisidės prie Šiaulių regiono plėtros pažangos priemonės „1. 
Investicinės aplinkos ir verslo plėtros sąlygų gerinimas“. Pagal numatytą veiklos planą, ši pažangos 
priemonė bus įgyvendinama pagal uždavinį Nr. 1.1 „Sukurti ir modernizuoti trūkstamą pramoninių 
ir komercinių teritorijų infrastruktūrą“. 

Ekonominiu ir aplinkosauginiu požiūriu centralizuotas vandens tiekimas, nuotekų 
tvarkymas, kelio įrengimas ir teritorijos apšvietimo įrengimas yra geriausias būdas išspręsti 
pramoninės zonos vartotojų sanitarines problemas, saugoti gamtą nuo užteršimo, didinti regiono 
patrauklumą, mažinti ekonominius ir socialinius skirtumus tarp Europos Sąjungos piliečių. 

Rezultatų kokybei užtikrinti numatoma, kad visos projekto veiklos ir siekiama sutvarkyti 
infrastruktūra privalomai turės atitikti jai taikomus statybos techninius reglamentus, higienos 
normas bei naudojamos medžiagos darbams atlikti bus sertifikuotos kokybės ir aplinkos apsaugos 
atžvilgiu. Projekto kiekybiniai rodikliai bus užtikrinti projekto metu numatytus rangos darbus 
atliekant pagal galiojančius įstatyminius ir poįstatyminius reikalavimus. 

Be to, ypatingas dėmesys bus skiriamas darnumo principų įgyvendinimui. Tai reiškia, kad 
vystant pramonės teritorijas bus siekiama minimizuoti poveikį aplinkai, užtikrinant, jog nauja 
infrastruktūra ir veikla atitiktų aplinkosaugos reikalavimus. Projektas „Kelmės r. savivaldybės 
pramonės teritorijos Pagojo k. infrastruktūros įrengimas ir modernizavimas“ tiesiogiai prisideda 
prie kelių Jungtinių Tautų Darnaus vystymosi tikslų (toliau - DVT) įgyvendinimo. Visų pirma, 
įrengiant vandens tiekimo ir nuotekų tinklus, projektas užtikrins švaresnį vandenį bei geresnes 
sanitarines sąlygas (DVT 6), taip prisidėdamas prie žmonių sveikatos ir aplinkos apsaugos. 
Skatindamas naujų verslų kūrimą ir pramonės plėtrą, projektas prisidės prie regiono ekonominio 
augimo bei darbo vietų kūrimo, užtikrinant orias užimtumo sąlygas (DVT 8). Modernizuota ir tvari 
infrastruktūra taps prielaida ilgalaikei pramonės plėtrai, inovacijų diegimui bei efektyvesniam 
išteklių naudojimui (DVT 9), tuo pačiu prisidėdama prie darnių ir patrauklių miestų bei 
bendruomenių kūrimo Pagojo kaime (DVT 11). Be to, tvarios infrastruktūros sprendimai, tokie kaip 
energiją taupantys apšvietimo sprendimai ar lietaus nuotekų valdymo sistemos, padės švelninti 
klimato kaitą mažinant taršą ir energijos sąnaudas (DVT 13). Šis projektas yra darnaus vystymosi 
modelis, apimantis aplinkosaugos, socialinius bei ekonominius tikslus, ir kuriantis ilgalaikę naudą 
visam regionui. 

Projektas reikšmingai prisidės prie universalaus dizaino principų įgyvendinimo, siekiant 
užtikrinti, kad infrastruktūra būtų prieinama visiems, nepriklausomai nuo amžiaus, fizinių ar 
sensorinių gebėjimų. Vadovaujantis Statybos įstatymo 2 straipsnio 109 dalimi ir STR 2.03.01:2019 
„Statinių prieinamumas“ projektas įgyvendins universalaus dizaino principus, užtikrindamas, kad 
infrastruktūra būtų prieinama ir patogi visiems, nepriklausomai nuo amžiaus ar fizinių bei 
sensorinių gebėjimų. Įgyvendinant šį tikslą, bus įrengtas kelio horizontalus ženklinimas užtikrinantis 
aiškumą visiems vairuotojams, įskaitant žmones su negalia. Aiškus, lengvai atpažįstamas žymėjimas 
užtikrina, kad ženklai būtų lengvai įskaitomi, ypač tamsiu paros metu, bei suprantamas visame 
pasaulyje.  



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

22 

 

Įgyvendintas projektas yra reikšmingas Kelmės r. savivaldybės investiciniam patrauklumui: 
atlikus pramoninės zonos Pagojo k. infrastruktūros rekonstrukciją pagerės verslo sąlygos minėtoje 
teritorijoje. Padidėjusį patrauklumą bus galima įvertinti atliekant teritorijoje veiklą 
vykdančių/planuojančių vystyti subjektų apklausą. Informacijos apie projekto rezultatus sklaida 
potencialius investuotojus informuos apie pasikeitusias sąlygas pramoninėje teritorijoje ir tai gali 
juos sudominti pradėti verslą analizuojamoje teritorijoje. Sąlygų verslui gerinimas prisideda prie 
rajono konkurencingumo didinimo. Pramoninės teritorijos inžinerinių tinklų ir susisiekimo 
infrastruktūros rekonstrukcija prisidėtų prie rajono įvaizdžio gerinimo, parodant miesto keliamus 
prioritetus, orientavimąsi į jaunimo verslumo aktyvinimą. Tai skatintų aktyvios ir verslios 
visuomenės formavimą bei geros gyvenimo kokybės Kelmės r. savivaldybėje kūrimą. 

Šiaulių regiono plėtros plane numatyta, kad investicijos į pramoninių ir komercinių teritorijų 
išvystymo trūkumus bei į socialinės, kūrybinės ekonomikos ir bendros infrastruktūros naudojimo 
iniciatyvos įgalintų padidinti regiono BVP, pritraukti į regioną žymiai daugiau TUI, padidinti regiono 
lietuviškos kilmės prekių eksporto apimtis, efektyviau išnaudoti regiono infrastruktūrą ekonomikos 
ir verslo reikmėms. Investicinio projekto įgyvendinimas reikšmingai prisidėtų prie šių tikslų 
įgyvendinimo. 

  



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

23 

 

III. GALIMYBĖS IR ALTERNATYVOS 

3.1. Esamos situacijos aprašymas 

Pagojys – kaimas vakarų Lietuvoje, Kelmės rajono savivaldybėje, Šiaulių apskrityje, 5 km į 
pietvakarius nuo Kelmės miesto. (pav. 3.1.1.). Vadovaujantis valstybės duomenų agentūros 
duomenimis, Kelmės m. 2024 metų pradžioje gyveno 5611 gyventojai, Kelmės rajono savivaldybėje 
– 16516 gyventojų. Valstybės duomenų agentūros duomenimis Pagojo k. 2021 metų surašymo 
duomenimis gyveno 18 gyventojų. Teritorijoje veikia 16 įmonių. 

 

3.1.1. pav. Pagojo k. situacijos schema.  
Šaltinis: www.maps.lt, 2024 m. 

 

Vandens tiekimo ir nuotekų tinklų sistemos įrengimas  

Pagojo k. pramonės teritorija 

Pagojo k. pramonės teritorijoje vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo tinklai nėra įrengti. 
Planuojama naujai įrengiamus tinklus prijungti prie esamų vandentiekio šulinių Uosių gatvėje, 
Pagojo k. 

Numatoma pakloti buitinių nuotekų ir vandens tiekimo tinklus, kad centralizuotas paslaugas 
galėtų gauti visi pramonės teritorijos pastatai. Planuojami buitinių nuotekų tinklai prijungiami prie 
esamų centralizuotų nuotekų tinklų Uosių gatvėje. Numatoma tiesti naujus nuotekų šalinimo tinklus 
Uosių bei Vytauto Didžiojo gatvėmis nuo Pagojo k. Kelmės raj. iki Statybininkų g. Kelmės m. 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

24 

 

 

3.1.2. pav. Pagojo k. pramonės teritorijos nuotekų valymo šulinys.  
Šaltinis: Nuotrauka autoriaus, 2024 m. 

 
Kelio apšvietimo įrengimas  

Pagojo k. pramonės teritorija 

Pagojo k. pramonės teritorijoje apšvietimas nėra įrengtas. Planuojama Uosių g. Pagojo k. 
Kelmės r. sav., įrengti naujus apšvietimo tinklus. Bus montuojami šviestuvai ant projektuojamų 
apšvietimo atramų.  

Kelio ir lietaus nuotekų tinklų įrengimas 

Pagojo k. pramonės teritorija 

Planuojamas naujo kelio Nr. Kea-81 Uosių g. Pagojo k. Kelmės raj. statyba. Šiuo metu kelias 
yra duobėtas, išmuštas, telkšo balos.  

Lietaus nuotekų tinklai bus projektuojami Uosių g. suformuotame ir registruotame sklype. 
Šiuo metu gatvė nėra niekaip vizualiai išskirta nuo aplinkinių teritorijų, tai vientisa betono dangos 
teritorija. Tinklai bus jungiami prie UAB „Kelmės statyba“ priklausančius lietaus nuotekų tinklus.  



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

25 

 

 

3.1.3. pav. Pagojo k. pramonės teritorijos kelias.  
Šaltinis: Nuotrauka autoriaus, 2024 m. 

3.2. Galimos projekto veiklos 

Projekto „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. infrastruktūros įrengimas ir 
modernizavimas ” tikslas - modernizuoti ir išplėsti pramonės teritorijos infrastruktūrą siekiant 
pagerinti Kelmės rajono savivaldybės verslo sąlygas ir patrauklumą investicijoms.  

Finansuojama veikla „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. infrastruktūros 
įrengimas ir modernizavimas“ pagal regioninės pažangos priemonės Nr. 01-004-07-01-01 (RE) 
„Paskatinti regionų, funkcinių zonų, savivaldybių ir miestų ekonominį augimą, pasitelkiant jų turimus 
išteklius“.  Finansavimo gairėse nurodomos finansuojama veikla – pramoninių ir (ar) komercinių 
teritorijų išvystymo netolygumų pašalinimas, t. y. investicijoms tinkamų valstybei ar savivaldybei 
nuosavybės teise priklausančių sklypų (pvz., reljefo netolygumų, sklype esančių apleistų statinių), 
taip pat valstybei ar savivaldybei nuosavybės teise priklausančių gamybinių pastatų, inžinerinės 
infrastruktūros trūkumų (pvz., trūkstamų jungčių su centralizuotais elektros, dujų, šilumos, vandens 
ar nuotekų tinklais, pramoninėms ir (ar) komercinėms teritorijoms pasiekti reikalingos susisiekimo 
infrastruktūros trūkumo, atitinkamų vietinių atsinaujinančius energetikos išteklius naudojančių 
įrenginių trūkumo) pašalinimas ir priemonių, mažinančių neigiamą ekonominės veiklos poveikį 
aplinkai (triukšmą, oro, vandens taršą), įgyvendinimas (pvz., želdynų įrengimas). Atitinkant šias 
gairių sąlygas paslaugos teikimas nuotoliniu ar mobiliu būdu yra negalimas. Todėl paslauga teikiama 
stacionariu būdu, skirta esamos veiklos atnaujinimui/modernizavimui ir sukūrimui. 

Investicijos orientuotos į inžinerinius statinius: vandentiekį, nuotekų tinklus, kelias 
(važiuojamoji kelio danga) ir pėsčiųjų takai, apšvietimas, lietaus nuotekų sistema. Pasirenkamas 
turtas, reikalingas įgyvendinti galimybei –  Inžineriniai statiniai. Pagal investicijas į infrastruktūros 
modernizavimą rangos darbai sudaro didžiąją investicijų apimtį, t.y. 96,03 proc. tiesioginių išlaidų, 
inžinerinės paslaugos sudaro apie 3,97 proc. tiesioginių išlaidų.  

Siekiant pasirinkti geriausią problemų sprendimo būdą, kuris leistų optimaliausiai pasiekti 
išsikeltą tikslą sudaromas galimų veiklų įvertinimas ir pasirinkimas pagal Metodikos 3 priedą: 

3.2.1. lentelė. Galimų veiklų įvertinimas (Metodikos 3 priedas) 

Paslauga  
 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

26 

 

Viešoji paslauga 

Teisiniai 
apribojimai: IP 1.2 
sk.  

 
Apribojimai veiklos vykdymui: 
Apribojimai dėl turto valdymo ir disponavimo; 

Problema: IP 1.3 sk.  
 Nepakankamai išvystyta pramonės teritorijos infrastruktūra 

Kelmės rajono savivaldybėje riboja verslo plėtrą ir investicijų 
pritraukimą. 

Tikslas ir 
uždaviniai: detaliai 
IP 2.1 sk.  

 Tikslas -  modernizuoti ir išplėsti pramonės teritorijos 
infrastruktūrą siekiant pagerinti Kelmės rajono savivaldybės 
verslo sąlygas ir patrauklumą investicijoms 
Uždavinys - užtikrinti verslo vystymui bei teritorijos 
patrauklumui investicijoms būtiną viešąją infrastruktūrą 
Pagojo k. pramonės teritorijoje. 

 
    

Investavimo 
tikslas 

     

Esama paslauga      

Didinama esamos 
paslaugos apimtis 

Gerinama esamos 
paslaugos kokybė 

 
Tikslinės grupės: 
IP 2.3. sk.  

Pagojo k. pramonės teritorijoje 
veikiančios įmonės ir jų svečiai; 
Kelmės r. savivaldybės 
gyventojai, MVĮ ir kitos įmonės. 

   

Rezultatai: IP 2.5 
sk.   

Integruoti teritorinio vystymo 
projektai – 1; 
Sukurtos arba atkurtos 
teritorijos, naudojamos 
ekonominei, rekreacinei ar 
turizmo paskirčiai – 10 ha 

 
Paslaugos teikimo galimybės: KAIP?  Paslauga teikiama stacionariai 

   
Paslaugos teikiamo galimybės: KAS?  Projekto savininko ar kito paskirto viešojo subjekto 

 
  

Paslauga teikiama stacionariai projekto 
savininko 

 Turtas reikalingai alternatyvai įgyvendinti 

  
 

  Inžineriniai statiniai 
 

Šaltinis: Sudaryta autorių, 2024 m. 

Susidariusiai situacijai spręsti (investicijų projekto 1.3. dalis) numatoma sutvarkyti Pagojo 
kaimo infrastruktūrą. 

Projektas atitinka Kelmės rajono savivaldybės 2024-2026 metų strateginį veiklos planą 
(patvirtintas Kelmės rajono savivaldybės tarybos 2024 m. vasario 8 d. sprendimu Nr. T-13) 01-2.2.-
01 Kurti ir palaikyti verslui patrauklią aplinką, planuojamas investicinės aplinkos ir verslo plėtros 
sąlygų gerinimas Pagojo pramonės teritorijoje, įgyvendinant Šiaulių regiono plėtros plano pažangos 
priemonę „investicinės aplinkos ir verslo plėtros sąlygų gerinimas“. 

Investicijų projekto rengimo metu yra galiojantis Kvietimas teikti projektų įgyvendinimo 
planus „Šiaulių regiono investicinės aplinkos ir verslo plėtros sąlygų gerinimas (I etapas)“ Nr. 26-
304-P. Kvietimas parengtas vadovaujantis Regioninės pažangos priemonės Nr. 01-004-07-01-01-
(RE)-26-(LT026-01-01-09)-01-03 „Paskatinti regionų, funkcinių zonų, savivaldybių ir miestų 
ekonominį augimą, pasitelkiant jų turimus išteklius“ finansavimo gairėmis, (patvirtintomis Lietuvos 
Respublikos vidaus reikalų ministerijos 2023 m. balandžio 4 d. įsakymu Nr. 1V-188), 2022-2030 m. 
Šiaulių regiono plėtros planu (patvirtintu Šiaulių regiono plėtros tarybos 2024 m. spalio 29 d. 
sprendimu Nr. ŠR/TS-21 ir Centrinės projektų valdymo agentūros Šiaulių regiono kvietimų teikti 
projektų įgyvendinimo planus. Pagal regiono plėtros planą didžiausia galima skirti finansavimo lėšų 
suma projekto veiklai įgyvendinti – 1 725 000 Eur; finansuojamoji dalis – 1 466 250 Eur (85 proc., 
nuosavo įnašo dalis – 258 750 Eur (15 proc.). 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

27 

 

3.2.2. lentelė. Galimos veiklos, projekto problemos, priežastys ir siekiami rezultatai 

Problema 
Pagrindinės 

priežastys 

Kelmės raj. Sav. 

Tarybos sprendimas 

2024-08-29 Nr. T-225 

„Dėl 2024-2029 m. 

Šiaulių regiono 

funkcinės zonos 

strategijos 

patvirtinimo“ 

Galimos veiklos 

Siekiami 

minimalūs 

rezultatai 

Nepakankamai 
išvystyta 
pramonės 
teritorijos 
infrastruktūra 
Kelmės rajono 
savivaldybėje 
riboja verslo 
plėtrą ir 
investicijų 
pritraukimą. 

 

Neįrengta 
centralizuota 
geriamojo vandens 
tiekimo sistema 
pramonės 
teritorijoje Pagojo 
k. Kelmės raj. 
savivaldybėje. 
 

Pramonės teritorijos 
(Uosių g., Pagojo k., 
Kelmės r. sav.) 
trūkumų pašalinimas. 
Planuojamos veiklos: 
gatvės atkarpos tarp  
Uosių g. 78, Pagojo k. ir 
Uosių g. 106 bei 112 
esančių sklypų, 
modernizavimas; 
lietaus nuotekų tinklų, 
gatvės apšvietimo 
įrengimas; 
vandentiekio ir 
nuotekų  tinklų 
įrengimas; sklypų 
Uosių g. 106 ir Uosių g. 
112 išlyginimas ir 
išvalymas 

Vandens tinklų 
tiesimas 

Tvarkoma 
teritorija- 10 
ha 

Neįrengta 
centralizuota 
nuotekų surinkimo 
sistema ir 
nepakankama 
tvarkymo kokybė 
pramonės 
teritorijoje Pagojo 
k. Kelmės ra. 
Savivaldybėje. 

Nuotekų tinklų 
tiesimas 

Neįrengtas 
apšvietimas 
pramonės 
teritorijoje Pagojo 
k. Kelmės ra. 
Savivaldybėje. 

Įrengiamas 
apšvietimas 

Neįrengtas kelias 
pramonės 
teritorijoje Pagojo 
k. Kelmės r. 
savivaldybėje 

Tvarkoma kelio 
važiuojamoji danga, 
įrengiami 
šaligatviai, 
tvarkoma lietaus 
nuotekų sistema 

Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m. 

3.3. Alternatyvų sudarymas 

Projektas atitinka 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir 
Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ administravimo 
taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-
237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo 
ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“ 5 prioritetą „Piliečiams 
artimesnė Lietuva“ 5.2 uždavinį „Skatinti integruotą ir įtraukią socialinę, ekonominę ir aplinkosaugos 
plėtrą vietos lygmeniu, puoselėti kultūrą, gamtos paveldą, darnų turizmą ir saugumą kitose nei 
miestų teritorijose“; intervencijos priemonės kodas 169 – „Teritorinio vystymo iniciatyvos, įskaitant 
teritorinių strategijų rengimą“. 

Investicijos orientuotos į inžinerinius statinius: vandentiekį, nuotekų tinklus, kelias 
(važiuojamoji kelio danga) ir pėsčiųjų takai, apšvietimas, lietaus nuotekų sistema. Pasirenkamas 
turtas, reikalingas įgyvendinti galimybei –  Inžineriniai statiniai. 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

28 

 

3.3.1. lentelė. Priemonės analizės metodo pasirinkimo įtaka projektų analizės metodams 
(Metodikos 4 priedas) 

 

 

Alternatyvos parinkimas.  

Remiantis Metodikos metodiniais nurodymais, rekomenduojama sudaryti 3 alternatyvas 
projekto tikslams įgyvendinti (mažiausiai analizuojamos dvi alternatyvos, jei nenustatyta kitaip). 
Atsižvelgiant į ankstesniame investicijų projekto skyriuje išdėstytas galimas įgyvendinti projekto 
veiklas, išskiriamas investavimo objekto tipas, t.y.: analizės objektas – Pagojo kaimo infrastruktūra 
pagrindinis ekonominės veiklos sektoriaus (EVS) projektų tipas (I) – Investicijos į verslui reikalingą 
infrastruktūrą, susijusią su veiklos plėtra; bei formuluojamos šios analizės objekto A įgyvendinimo 
alternatyvos: 

3. A.1 „Infrastruktūros plėtra (apšvietimas, kelias, vandens tiekimas, nuotekų šalinimas, 
lietaus tinklai)“; 

4. A.2 „Infrastruktūros plėtra (apšvietimas (įrengiant saulės baterijas), kelias, vandens 
tiekimas, nuotekų šalinimas, lietaus tinklai“. 

 
Alternatyvos A.1 atveju numatomos vykdyti veiklos pagal parengtus techninius ir statybos 

projektus: 
1. Pagal parengtą techninį projektą „Nuotekų, vandentiekio ir kelio apšvietimo tinklų tiesimo 

Pagojo k., Kelmės r.“ numatoma suprojektuoti vandentiekio tinklus ir juos prijungti prie 
esamų vandentiekio šulinių Uosių gatvėje, Pagojo k. Dėl reljefo ypatumo bus projektuojamos 
dvi skirtingų galingumų, buitinių ir gamybinių nuotekų modulinės siurblinės. Taip pat 
projekte yra numatoma Uosių g., Pagojo km., Kelmės r. sav., įrengti naujus apšvietimo tinklus. 
Bus montuojami šviestuvai ant projektuojamų apšvietimo atramų. 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

29 

 

 
3.3.1. pav. Projektuojamo statinio geografinė vieta 

Šaltinis : nuotekų, vandentiekio ir kelio apšvietimo tinklų tiesimo Pagojo k., Kelmės r.. techninis darbo projektas, 
2023 m. 

 

2. Pagal parengtą techninį projektą „ Kelio Nr. Kea-81 Uosių g. Pagojo k. Kelmės raj. Kapitalinio 
remonto ir lietaus nuotekų tinklų naujos statybos projektas“ projektuojamos Uosių g., kelias 
Nr Kea-81, atkarpos, esančios pramoninėje zonoje, įvažiavimas į jas iš kelio Nr. 2107. Uosių 
g. yra suformuotame ir registruotame sklype, tačiu šiuo metu gatvės ribos nėra niekaip 
vizualiai išskirtos nuo aplinkinių teritorijų, tai vientisa betono dangos teritorija. Šioje 
atkarpoje bus projektuojami lietaus nuotekų tinklai. Jie bus pajungti į UAB ,,Kelmės statyba" 
priklausančius lietaus nuotekų tinklus.  

 
3.3.2. pav. Projektuojama Uosių gatvė pramoninėje teritorijoje Pagojo k. Kelmės rajone 

Šaltinis : Kelio Nr. Kea-81 Uosių g. Pagojo k. Kelmės raj. kapitalinio remonto ir lietaus nuotekų tinklų naujos 
statybos projektas, 2020 m. 

 

3. Pagal parengtą statinio projektą „ Nuotekų šalinimo tinklų nuo Pagojo k. Kelmės raj. Sav. Iki 
Statybininkų g. Kelmės m. supaprastintas statybos projektas“ numatoma tiesti naujus 
nuotekų šalinimo tinklus Uosių bei Vytauto Didžiojo gatvėmis nuo Pagojo k. iki Statybininkų 
g. Kelmės mieste. 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

30 

 

 
3.3.3. Pav. Situacijos schema 

Šaltinis : Nuotekų šalinimo tinklų nuo Pagojo k. Kelmės raj. sav. iki statybininkų g. Kelmės m., supaprastintas 
statybos projektas, 2023 m. 

Alternatyvos A.2 atveju numatomos vykdyti veiklos pagal parengtus techninius ir statybos 
projektus, pasirenkant alternatyvų variantą apšvietimui. Numatoma kaip alternatyvą įrengti 
šviestuvus su saulės baterijomis. Tai būtų ekologiškas ir patvarus apšvietimo sprendimas. Integruota 
modulis per dieną surenka energiją iš saulės spindulių, kuri vakare panaudojama apšvietimu.  

3.4. Analizės metodo pasirinkimas 

Projekto vertinimas atliekamas vadovaujantis „Investicijų projektų rengimo metodika“ 
priedas Nr. 9 skaičiuokle (v2.2.2) (toliau – SNA skaičiuoklė). SNA skaičiuoklėje visi finansinėje 
analizėje atliekami papildomi skaičiavimai, taip pat prielaidos, kurios nėra apibrėžtos SNA 
skaičiuoklės bendrųjų prielaidų darbalapyje, nurodomi tam skirtuose papildomuose darbalapiuose. 

Alternatyvų vertinimui bus taikomas efektyvumo principas, kai alternatyvų siektinas 
paslaugos pokyčio rezultatas (PPR) (skaitine išraiška realiąja verte) negali skirtis daugiau kaip 
3 proc. nuo bet kurioje alternatyvoje numatyto siektino PPR (skaitine išraiška realiąja verte), t. y. 
visos alternatyvos turi siekti panašaus rezultato. Alternatyvų siektinas paslaugos pokyčio rezultatas 
(toliau - PPR) – sukuriamos infrastruktūros plotas – 10 ha. 

IV. FINANSINĖ ANALIZĖ  

Atliekant finansinę analizę, nagrinėjami finansiniai investicijų projekto įgyvendinimo 
alternatyvų pinigų srautai. Naudojamas pinigų srautų metodas: apskaičiuojant finansinius rodiklius, 
projekto išlaidos (investicijos, veiklos išlaidos, mokesčiai ir pan.) suprantamos kaip neigiami pinigų 
srautai, o projekto įplaukos (veiklos pajamos, finansavimas ir pan.) – kaip teigiami pinigų srautai. 
Apskaičiuojant finansinius rodiklius, diskontuojami viso ataskaitinio laikotarpio grynųjų pinigų 
srautai. 

Projekto finansinė analizė atliekama šiuo eiliškumu: 

1. pasirenkamas projekto ekonominės veiklos sektorius ir nurodomas projekto ataskaitinis 
laikotarpis, 

2. nurodoma finansinė diskonto norma (FDN); 

3. nurodomi projekto lėšų srautai (investicijos, investicijų likutinė vertė, veiklos pajamos, 
veiklos išlaidos, mokesčiai ir finansavimas); 

4. apskaičiuojami finansiniai rodikliai ir pateikiama išvada dėl projekto gyvybingumo. 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

31 

 

4.1. Projekto ataskaitinis laikotarpis 

Projekto ataskaitinis laikotarpis yra metų, kuriems pateikiamos projekto investicijų, 
investicijų likutinės vertės, veiklos pajamų, veiklos išlaidų, mokesčių, finansavimo bei socialinės-
ekonominės naudos (žalos) prognozės, skaičius. Šis metų skaičius nustatomas atsižvelgiant į 
ekonomiškai pagrįstą projekto kuriamo ilgalaikio turto naudojimo trukmę (infrastruktūros 
tarnavimo laikotarpį). Šiuo tikslu identifikuojamas projekto ekonominės veiklos sektorius ir 
įvertinamas laikotarpis, per kurį naudingiau naudoti infrastruktūrą palaikant jos naudojimo savybes 
(techninis aptarnavimas, remontas ir pan.), nei sukurti reikalingą infrastruktūrą iš naujo. Viename 
investicijų projekte gali būti investuojama į skirtingą laikotarpį tarnaujančią infrastruktūrą. Tokiu 
atveju projekto ataskaitinio laikotarpio trukmė nustatoma, įvertinus turto, kuriam numatoma išleisti 
didžiąją dalį investicijų, naudingo tarnavimo laikotarpį. 

Siekiant prognozių realumo ir pagrįstumo, ilgesnis nei 30 metų trukmės projekto ataskaitinis 
laikotarpis nerekomenduojamas. Pagal Investicijų projektų rengimo metodikos rekomendacijas, 
kiekvienam sektoriui taikytini finansinės analizės laikotarpiai pateikiami lentelėje. 

4.1.1. lentelė. Rekomenduojami taikyti finansinės analizės laikotarpiai 

Sektorius 
Rekomenduojamas analizės laikotarpis 

(metais) 
Aplinkos apsauga (vandentvarka ir atliekų 

tvarkymas) 
30 

Energetika 25 
Plačiajuostis internetas 20 

Moksliniai tyrimai ir inovacijos 25 
Transportas (geležinkeliai, keliai, miesto 

transportas) 
30 

Transportas (uostai ir oro uostai) 25 
Kiti sektoriai 15 

Šaltinis: Investicijų projektų rengimo metodika, 2024 m. 

Projekto ataskaitinio laikotarpio metai skaičiuojami kalendoriniais metais ir projekto veiklų 
pradžios metai laikomi nuliniais metais skaičiuojant finansinius rodiklius, o ataskaitinis laikotarpis 
taikomas toks, kad būtų pateiktos prognozės ne trumpesniam, nei numatyta pilnų metų skaičiui. 
Projekto ataskaitinis laikotarpis į etapus neskaidomas. Projekto investicijų dalis, kuri bus atlikta iki 
projekto įgyvendinimo pradžios, bus priskirta investicijoms nuliniais metais. 

Projekto „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. infrastruktūros įrengimas ir 
modernizavimas“ sektoriui taikytinas finansinės analizės laikotarpis 15 metų. 

4.1.2. lentelė. Projekto finansinės analizės laikotarpis 

Sektorius Rekomenduojamas analizės laikotarpis (metais) 
Kiti sektoriai 15 

Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m. 

Projekto ataskaitinis laikotarpis neskaidomas į etapus, tai yra neišskiriamas projekto 
investicijų laikotarpis (infrastruktūros kūrimo siekiant projekto tikslo) ir veiklos vykdymo metai 
(esant modernizuotai infrastruktūrai). 

4.2. Finansinė diskonto norma 

Vadovaujantis Europos Komisijos kaštų-naudos rengimo rekomendacijomis (Guide to Cost-
Benefit Analysis of Investment Projects), Lietuvoje įgyvendinamiems investicijų projektams 
finansinė diskonto norma (FDN) turi būti nustatyta atskiru LR Finansų ministerijos priimtu teisės 
aktu. Tokiu atveju, atliekant finansinę analizę, reikėtų taikyti LR Finansų ministerijos nustatytą FDN. 
Tol, kol valstybės lygmeniu FDN nenustatyta, finansinėje analizėje taikytina 4 proc. FDN. 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

32 

 

Taikant realią FDN, analizė atliekama realiomis kainomis, t. y. prognozuodami pinigų srautai 
nėra koreguojami dėl infliacijos. Visos investicijos, atliktos iki investicijų projekto įgyvendinimo 
(nulinių metų), priskiriama nuliniams metams ir nėra diskontuojama. Projekto investicijų, investicijų 
likutinės vertės, veiklos pajamų, veiklos išlaidų, mokesčių ir finansavimo pinigų srautai taip pat 
nurodomi realiomis kainomis. 

4.3. Projekto lėšų srautai 

4.3.1. Investicijų išlaidos 

Projekto investicijos – tai visos projekto veikloms įgyvendinti reikalingos išlaidos, kurias 
planuojama patirti įgyvendinant „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. 
infrastruktūros įrengimas ir modernizavimas ”. 

Kadangi Kelmės rajono savivaldybės administracija nėra PVM mokėtoja ir patirtos pirkimo 
PVM išlaidos nebus susigrąžinamos iš biudžeto (PVM yra tinkamos finansuoti išlaidos), projekto 
investicijoms priskiriamos išlaidos su PVM. 

Nagrinėjamų alternatyvų numatomos vykdyti investicijos pateikiamos žemiau esančioje 
lentelėje.  

4.3.1.1. lentelė. Planuojamų įgyvendinti veiklų preliminarus vertinimas     
1 ALT 2 ALT  

 

Eil. 
Nr. 

Numatomi atlikti darbai Mato 
vnt. 

1 
kiekis 

Investicijų 
vertė, Eur su 

PVM 

Investicijų 
vertė, Eur su 

PVM 

Išlaidų 
pagrindimas 

I. Statybos darbai - - 1 662 804,25 1 744 092,25  

1.1. Lauko vandentiekio tinklai ir 
nuotekos, apšvietimas 
(elektrotechnika) 

Kompl. 1 480 347,43 561 635,43 Techninis 
projektas 

(sąmatiniai 
skaičiavimai) 1.2 Kelio Nr. Ke-81 Uosių g. 

Pagojo k. Kelmės raj. 
kapitalinio remonto ir lietaus 
nuotekų tinklų naujos 
statybos projektas 

Kompl. 1 653 189,79 653 189,79 

1.3 Nuotekų šalinimo tinklai Kompl. 1 529 267,03 529 267,03 

II. Inžinerinės paslaugos 
  

187 970,67 190 710,44  

2.1 Ekspertizė Kompl. 1 1 397,78 1 397,78 S/F 
DAR1006928; 
DAR1006750; 
SPEC0010782  

2.2 Darbų techninė priežiūra Kompl. 1 17 950,92 18 747,54 Sistela 
bendrieji 

ekonominiai 
normatyvai 

2.3 Projektavimas su PVP Kompl. 1 49 453,91 49 453,91 Sutartys 
CPO143661; 
CPO207903; 
CPO247533 

III. Privalomos projektų 
matomumo ir informavimo 
apie projektus priemonės ir 
išlaidos 

Vnt. 1 1 772,63 1 772,63 Fiksuot 
norma FS-

01-04 

IV. Projekto vykdymas - - 6 307,18 6 307,18  

4.1. Investicinio projekto  
parengimo paslaugos 

Vnt. 1 6 307,18 6 307,18 Fiksuota 
norma FĮ-53-

04 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

33 

 

V. Netiesioginės projekto 
išlaidos 

Kompl. 1 121 778,07 127 523,99 Fiksuota 
norma FN-01 

VISO Eur su PVM: 1 861 464,74 1 949 295,28  

Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m. 

4.3.2. Investicijų likutinė vertė 

Investicijų likutinė vertė – tai ilgalaikio turto vertė, pasibaigus projekto ataskaitiniam 
laikotarpiui. Likutinė vertė apskaičiuojama tik tam turtui, kuriam įsigyti ar sukurti numatytos 
projekto investicijos. 

Investicinio projekto sukurto turto likutinei vertei įvertinti naudojami nusidėvėjimo 
laikotarpiai. Projekto įgyvendinimo metais, turtas bus kuriamas, todėl į nusidėvėjimą šie metai 
netraukiami.  

Remiantis Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo bei paviršinių nuotekų tvarkymo 
paslaugų kainų nustatymo metodikos 1 priedu (pagal 2018-12-21 VERT nutarimą Nr. O3E-459), 
tinklams taikomas 50 metų nusidėvėjimo terminas. Vadovaujantis Kelmės rajono savivaldybės 
tarybos 2023-05-12 sprendimu Nr. T1-159 „Dėl Kelmės rajono savivaldybės ilgalaikio materialiojo 
turto vertės nustatymo bei ilgalaikio turto sąrašo ir ilgalaikio turto nusidėvėjimo ekonominių 
normatyvų patvirtinimo“ patvirtintai normatyvais asfaltbetonio dangos keliai – 20 metų 
nusidėvėjimo terminas, kiti statiniai – 15 metų, kitas ilgalaikis materialus turtas- 6 metai. 

Investicijų likutinė vertė ataskaitinio laikotarpio pabaigoje „1 Alternatyvos“ vykdymo atveju 
sudarys 970 120,66 Eur, „2 Alternatyvos“ vykdymo atveju sudarys 968 180,66 Eur. Detalūs 
skaičiavimai pateikiami skaičiuoklės prielaidų dalyje.  

4.3.3. Veiklos pajamos 

Projekto veiklos pajamoms priskiriamos tos pajamos, kurios yra uždirbamos naudojant 
projekto metu kuriamą ar jau sukurtą turtą, tai yra į projekto veiklos pajamas įtraukiamos tik 
projekto veiklos pajamas, o ne visos organizacijos, įstaigos ir (arba) įmonės pajamos, jeigu projektas 
apima tik dalį veiklos didelėje organizacijoje.  

Įplaukos, gaunamos iš privačių ir viešųjų šaltinių, kurios atsiranda ne iš tarifų, rinkliavų, 
mokesčių, nuomos ar kitų vartotojų tiesioginių mokėjimų, nurodomos kaip finansavimo šaltiniai. 
Įplaukos, gaunamos iš viešųjų šaltinių, draudimo fondų taip pat nurodomos kaip finansavimo 
šaltiniai. 

Šis investicinis projektas– tai infrastruktūros gerinimo projektas, kuris sudaro geresnes 
sąlygas vystytis verslui, investicijoms pritraukti. Projektas turi tiesioginį poveikį įmonių veiklai po 
kelerių metų, kai esami infrastruktūros tinklai taps kritinės būklės, ši pramoninė zona bus visai 
nepatraukli nei verslui vystyti, nei kitai veiklai vykdyti. Iš projekto patiriama ekonominė nauda. Pats 
projektas pajamų negeneruoja.  

4.3.4. Veiklos išlaidos 

Projekte yra numatoma Uosių g., Pagojo km., Kelmės r. sav., įrengti naujus apšvietimo tinklus. 
Naujai įrengiamus apšvietimo tinklus sudarys gatvės apšvietimo valdymo spinta (AVS), apšvietimo 
atramos ir apšvietimo tinklų kabelinės linijos. Numatoma įrengti 8 metrų aukščio cinkuotas plienines 
apšvietimo atramas. Šviestuvai ant projektuojamų apšvietimo atramų yra montuojami tiesiogiai. 

Įgyvendinant investicinį projektą „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. 
infrastruktūros įrengimas ir modernizavimas” numatomos išlaidos elektros energijai ir apšvietimo 
lempučių keitimui. Vadovaujantis techniniu projektu numatomos 24 vnt. atramų įrengiant 41,0 W 
LED šviestuvai. Darbo laikas 4000 valandų per metus. Vidutinis elektros energijos tarifas su 
perdavimu Kelmės rajono savivaldybės administracijos duomenimis 0,14381 Eur/kWh. 
Analizuojamo projekto apimtyje (15 metų) lempučių keitimas nėra numatomas. Atnaujintoms 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

34 

 

erdvėms (rekonstruotai privažiavimo kelio asfalto dangai, takams ir bordiūrams, paviršiniam lietaus, 
nuotekų ir vandens tiekimo) veiklos išlaidos nėra numatomos.  

4.3.5. Mokesčiai 

Kelmės rajono savivaldybės administracija nėra registruoti PVM mokėtojai. Investicijų 
projektų rengimo metodikoje nurodoma, kad, jei PVM negalima susigrąžinti, tuomet PVM traukiama 
į investicinio projekto savikainą ir veiklos išlaidų finansinius srautus. 

4.3.6. Finansavimas 

Investicijų projekto rengimo metu yra galiojantis Kvietimas teikti projektų įgyvendinimo 
planus „Šiaulių regiono investicinės aplinkos ir verslo plėtros sąlygų gerinimas (I etapas)“ Nr. 26-
304-P. Kvietimas parengtas vadovaujantis Regioninės pažangos priemonės Nr. 01-004-07-01-01-
(RE)-26-(LT026-01-01-09)-01-03 „Paskatinti regionų, funkcinių zonų, savivaldybių ir miestų 
ekonominį augimą, pasitelkiant jų turimus išteklius“ finansavimo gairėmis, (patvirtintomis Lietuvos 
Respublikos vidaus reikalų ministerijos 2023 m. balandžio 4 d. įsakymu Nr. 1V-188), 2022-2030 m. 
Šiaulių regiono plėtros planu (patvirtintu Šiaulių regiono plėtros tarybos 2024 m. spalio 29 d. 
sprendimu Nr. ŠR/TS-21 ir Centrinės projektų valdymo agentūros Šiaulių regiono kvietimų teikti 
projektų įgyvendinimo planus. Pagal regiono plėtros planą didžiausia galima skirti finansavimo lėšų 
suma projekto veiklai įgyvendinti – 1 725 000 Eur; finansuojamoji dalis – 1 466 250 Eur (85 proc., 
nuosavo įnašo dalis – 258 750 Eur (15 proc.). 

4.3.6.1. lentelė. Projekto finansavimo prielaidos 1 ir 2 alternatyvų 

  1 ALT  2 ALT  

Investicijų 
finansavimas 

Investicijų 
finansavimo  

šaltiniai Suma Intensyvumas Suma Intensyvumas 
ES struktūrinės 
paramos lėšos 1 466 250,00 78,8 % 1 466 250,00 75,2 % 

Savivaldybės lėšos  258 750,00 13,9 % 258 750,00 13,3 % 
Savivaldybės lėšos 
(viršijanti dalis) 136 464,74 7,3 % 224 295,28 11,5 % 

Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m 
 

Detalūs skaičiavimai pateikiami SNA skaičiuoklės darbalapiuose.  

4.4. Projekto finansiniai rodikliai 

4.4.1. Investicijų rodikliai 

Investicijų finansinė grynoji dabartinė vertė skaičiuojama siekiant įvertinti planuojamų 
investicijų naudą šiandien, t. y. grynoji dabartinė vertė parodo, ar verta investuoti į projektą. Iš viso 
atliekant sąnaudų ir naudos analizę, vertinamos trys grynosios dabartinės vertės reikšmės, ir pirmoji 
iš jų – investicijų finansinė grynoji dabartinė vertė (FGDV (I)). FGDV(I) parodo, kokią finansinę naudą 
padeda gauti projekto investicijos per ataskaitinį laikotarpį ir kiek ši nauda verta šiandien. Jei 
FGDV(I) < 0, tai reiškia, kad diskontuoti projekto grynųjų pajamų srautai nepadengia diskontuotų 
investicijų ir projektas per ataskaitinį laikotarpį finansiškai neatsiperka. Kai FGDV(I) < 0, 
įgyvendinant projektą finansinė nauda nebus gauta. Esant teigiamai FGDV(I) reikšmei, diskontuoti 
grynųjų pajamų srautai padengia diskontuotas investicijas, todėl projektas yra finansiškai patrauklus 
investuotojams. Kitaip sakant, jeigu FGDV(I) teigiama, vadinasi, investicija atsipirks, projekto 
finansinė nauda padengs investuotų lėšų sumą. Skaičiuojant FGDV(I) gautas pinigų srautas yra 
diskontuojamas 4 proc. diskonto norma. 

Investicijų finansinė vidinė grąžos norma (FVGN(I)) yra antrasis finansinės analizės rodiklis, 
vertinamas kartu su FGDV(I). Esant labai neigiamai FGDV(I), ji dažniausiai neskaičiuojama. Jeigu 
apskaičiuota FVGN(I) didesnė už rinkoje esančią vidutinę palūkanų normą, vadinasi, projekto 
sukuriama finansinė nauda didesnė už lėšų projektui įgyvendinti skolinimosi išlaidas. 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

35 

 

Jei iš projekto gaunama pajamų, turi būti paskaičiuotas finansinis naudos ir išlaidų santykis 
(FNIS). Finansinis naudos ir išlaidų santykis Alternatyvų  A.1 ir  A.2 (FNIS rodiklis) lygus 0,0. 

Investicijų finansiniai rodikliai yra skaičiuojami remiantis Centrinės projekto valdymo 
agentūros (CPVA) rekomendacijomis (finansinių rodiklių skaičiuokle).  

Atlikus skaičiavimus paaiškėjo, kad alternatyvos turi neigiamą finansinę grynąją dabartinę 
vertę investicijoms FGDV (I) lygi: 

4.4.1.1. lentelė. Projekto „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. 
infrastruktūros įrengimas ir modernizavimas ” alternatyvų finansinių rezultatų 

(investicijoms) palyginimas 

Eil. Nr. Finansinės analizės rodiklis Investicijoms A.1 A.2 

1 FGDV (I) -1 192 722 -1 335 272 

2 FVGN (I) -4,91 % -5,78 % 

3 FNIS 0,00   0,00 

4 Išvada dėl finansinio gyvybingumo Taip Taip 

Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m. 

4.4.2. Išvada dėl finansinio gyvybingumo 

Toliau projektas nagrinėjamas mokumo prasme. Būtina įsitikinti, kad projektas viso 
ataskaitinio laikotarpio metu nepritrūks lėšų mokėjimams atlikti. Siekiant įvertinti projekto finansinį 
gyvybingumą skaičiuojamas akumuliuotas pinigų srautas. Visu ataskaitiniu laikotarpiu teigiamas 
akumuliuotas pinigų srautas reikš, kad projektas yra finansiškai gyvybingas. Projekto įgyvendinimo 
atveju projekto veikos išlaidos bus finansuojamas iš Šakių rajono savivaldybės biudžeto. Projekto 
gyvybingumas matomas SNA skaičiuoklėje. 

4.4.3. Kapitalo rodikliai 

Kapitalo finansinė grynoji dabartinė vertė (FGDV(K)) atskleidžia, kokią finansinę naudą per 
ataskaitinį laikotarpį sukuria jo savininko investuotas kapitalas. Kai investicijų projektą planuojama 
įgyvendinti viešajame sektoriuje ir projekto organizaciją sudaro viešojo sektoriaus subjektai, 
projekto savininkas yra Lietuvos valstybė, kadangi prie projekto įgyvendinimo prisidedama biudžeto 
lėšomis. Jei FGDV(K) < 0, projekto savininkui finansiškai nėra naudinga vykdyti projektą, nes 
projekto generuojami diskontuoti pinigų srautai nepadengia savininko įnašo. Esant teigiamai 
FGDV(K) reikšmei, projekto savininkui naudinga įgyvendinti projektą, nes projekto pinigų srautai 
padengia į projektą investuotą kapitalą. FVGN(K) skaičiuojama kaip antrasis rodiklis. Jeigu FVGN(K) 
didesnė už rinkoje esančią palūkanų normą, vadinasi, projektas duos didesnę naudą už kapitalo 
skolinimosi išlaidas. Šiame projekte nagrinėjamos abiejų alternatyvų atveju kapitalu yra laikomos 
biudžeto lėšos. 

 

4.4.3.1. lentelė. Projekto „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. 
infrastruktūros įrengimas ir modernizavimas ”  alternatyvų finansinių prielaidų (kapitalui) 

prielaidos 

Eil. Nr. Finansinės analizės rodiklis Kapitalui A.1 A.2 

1 FGDV (K) 166 842   24 295 

2 FVGN (K) 7 % 4,4 % 

Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m. 

4.4.4. Rodiklių palyginimas 

Investicijų projekto įgyvendinimo alternatyva laikytina visapusiškai pranašesne, kai:  



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

36 

 

a) tik ši alternatyva turi teigiamą FGDV(I);  
b) alternatyvos FGDV(I) daugiau nei 10 proc. viršija kitų alternatyvų FGDV(I);  
c) yra kiti pasirinkti ir pagrįsti argumentai.  

4.4.4.1 lentelė. Projekto įgyvendinimo alternatyvų finansinių rodiklių palyginimas 

Eil. Nr. Finansinės analizės rodiklis Investicijoms A.1 A.2 

1 FGDV (I) -1 192 722 -1 335 272 

2 FVGN (I) -4,91 % -5,78 % 

3 FNIS 0,00   0,00 

4 Išvada dėl finansinio gyvybingumo Taip Taip 

5 FGDV (I) 166 842   24 295 

6 FVGN (I) 7 % 4,4 % 

Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m. 

Pasirinktas projekto ataskaitinis laikotarpis – 15 metų. „Kelmės r. savivaldybės pramonės 
teritorijos Pagojo k. infrastruktūros įrengimas ir modernizavimas” pagrindiniai lėšų finansiniai 
srautai diskontuojami remiantis Europos Komisijos kaštų-naudos rengimo rekomendacijomis 
(Guide to Cost-Benefit Analysis of Investment Projects). Lietuvoje įgyvendinamiems investicijų 
projektams finansinė diskonto norma (FDN), finansinėje analizėje taikytina 4 proc. Projekto 
investicijų išlaidos sudaro 1.81.464,74 Eur su PVM. Likutinė vertė infrastruktūrai ir įrangai detaliai 
apskaičiuojama atskirai ir siekia 970.121 Eur. Papildomos išlaidos numatomos elektros energijai. 
Bendra išlaidų vertė sudarys ~566 Eur per metus. Investicijų finansavimas numatomas iš dviejų 
finansavimo šaltinių: Ekonomikos regioninės plėtros fondo – 1.466.250 Eur savivaldybės biudžeto – 
395.214,74 Eur.  Neigiami investicijų grynosios dabartinės vertės (-1.192.722 Eur) rodiklis rodo, kad 
investicijų projektas yra finansiškai neatsiperkantis – planuojami srautai neatperka investicijų. Tai 
yra normali viešosios infrastruktūros praktika, kadangi viešosios infrastruktūros projektų nauda 
patiriama per socialinę ekonominę, o ne finansinę naudą, nes kitokiu atveju projektas turėtų būti 
įgyvendinamas kaip pelno siekianti ūkinė komercinė veikla. 

  



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

37 

 

V. EKONOMINĖ ANALIZĖ 

Socialinėje-ekonominėje analizėje įvertinamas projekto indėlis regiono ar visos šalies 
ekonominei gerovei. Projekto poveikio vertinimo ribos priklauso nuo konkretaus projekto: jeigu 
projektu siekiama išspręsti regionines problemas ir investicijų projekto veiklos skirtos tik 
regioninėms tikslinėms grupėms, socialinė-ekonominė analizė apribojama regioninio poveikio 
vertinimu. Plačiausios socialinės-ekonominės analizės ribos yra visa Lietuvos visuomenė. Tačiau, 
atliekant nacionalinio lygmens poveikio vertinimą, dažniausiai vertinamas poveikis ne visiems šalies 
gyventojams, o apsiribojama atitinkamu jų segmentu, kuris identifikuojamas pagal tam tikrus 
demografinius požymius (pvz., amžius, išsilavinimas, gyvenamoji vietovė ir pan.). Kitaip tariant, 
vertinama projekto įtaka visuomenei dažniausiai sutapatinama su jo įtaka projekto tikslinėmis 
grupėmis. Šio poveikio vertinimas – tai aspektas aiškiausiai atskiriantis projekto finansinę analizę 
nuo socialinės-ekonominės analizės: finansinėje analizėje nagrinėti pinigų srautų pasikeitimai 
projekto organizacijoje, o socialinėje-ekonominėje analizėje nagrinėjami projekto įgyvendinimo 
sąlygoti pokyčiai visuomenėje. 

Socialinė ekonominė nauda viešosios infrastruktūros kūrimo ir modernizavimo atveju yra 
pagrindinė investicijų projekto nauda. Atsižvelgiant į socialinės ekonominės naudos vertinimo 
rodiklius, bus įvertinta pasirinkta alternatyva ir nurodyti rodikliai, kuriais remiantis nustatyta, ar 
investicijų projekto įgyvendinimas sukuria didesnę naudą nei patiriami kaštai. 

5.1. Rinkos kainų perskaičiavimas į ekonomines  

Rinkos kainos nėra tinkamos, kai norima įvertinti projekto indėlį į ekonominę gerovę. Šiuo 
tikslu visi projekto finansinės analizės metu svarstyti ir rinkoje stebimomis kainomis (be PVM) 
vertinti įeinantys ir išeinantys finansiniai srautai (ypač tie, kuriais remiantis buvo vertinama 
investicijų finansinė grąža) turi būti įvertinti taip vadinamomis šešėlinėmis kainomis t.y. produkcijos 
ar ištekliaus pokyčio socialine ribine verte arba alternatyviomis sąnaudomis, kurias visuomenė 
patiria gaminant ar vartojant daugiau ar mažiau bet kokias gėrybes. Rinkos ir šešėlinės kainos 
sutampa tobulai konkurencingose ir efektyviose rinkose. Vis dėlto realiame pasaulyje rinkas gali 
iškraipyti mokesčiai, muitai, subsidijos, nelankstūs valiutų santykiai, gamybai ar vartojimui 
nustatytos kvotos, oligopolinis kainų nustatymas ir nepakankama informacija. Tai yra veiksniai, dėl 
kurių atsiranda skirtumai tarp rinkos nustatytų kainų ir išteklių ribinės socialinės vertės. 

Rinkos kainos konvertavimas į šešėlines kainas tampa įmanomas panaudojant tinkamus 
konversijos koeficientus (KK) kuris parodo santykį tarp šešėlinės kainos ir rinkos kainos. T.y. šie 
koeficientai atspindi faktorių, iš kurio turi būti padauginta rinkos kaina norint gauti įeinančių ir 
išeinančių srautų šešėlinę kainą. 

Lietuvoje taikytini konversijos koeficientai buvo apskaičiuoti ir pateikti „konversijos 
koeficientų apskaičiavimo ir socialinio-ekonominio poveikio (naudos/žalos) vertinimo metodikoje“. 
Šie koeficientai bus taikomi ir šiame darbe. 

Ekonominėje analizėje skaičiavimai pradedami nuo finansinės analizės investicijų rodiklių 
skaičiavimų lentelės, kurioje pateiktos projekto investicijų bei veiklos sąnaudų kategorijos 
koreguojamos naudojant konversijos koeficientus. Detalūs skaičiavimai pateikiami prieduose. 
Žemiau esančioje lentelėje pateikti minėtos srities konversijos faktoriai ir jų kiekybinis įvertinimas. 

5.1.1. lentelė. Konversijos koeficientai (įsigalioję nuo 2024.01.01)* 
 Konversijos faktoriai Konversijos 

faktoriaus 
kiekybinis 

įvertinimas 
Viešoji 

infrastruktūra 
verslui 

Prekiniai 
elementai 

KK6 Medžiagos ir žaliavos 0,977 
  Energija  



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

38 

 

KK7.1 Elektra 0,994 
KK7.2 Bešvinis benzinas (variklių degalai) 0,637 
KK7.3 Dyzelinis kuras 0,750 
KK7.4 Gamtinės dujos (šildymui, verslas) 0,993 
KK7.5 Gamtinės dujos (šildymui, privatūs) 0,985 

Neprekiniai 
elementai 

KK4 Projekto rengimas, darbų priežiūra ir testavimas (= 
Kvalifikuotam darbui taikytinas konversijos 
koeficientas) 

0,881 

KK8 Atliekų šalinimas (= Standartinis konversijos 
koeficientas) 

0,998 

KK11 Rangos darbai 0,860 
KK12 Periodinė ir planinė priežiūra 0,814 
KK13 Susidėvėjusių dalių pakeitimas ir atnaujinimas 0,863 

Prekinių ir 
neprekinių 
elementų derinys 

KK9 Kitos paslaugos (= Standartinis konversijos 
koeficientas) 

0,998 

KK10 Įrengimai 0,865 
KK1 Standartinis konversijos koeficientas 0,998 

Kvalifikuotas 
darbas 

KK3 Kvalifikuotam darbui taikytinas konversijos 
koeficientas 

0,881 

Nekvalifikuotas 
darbas 

KK2 Nekvalifikuotam darbui taikytinas konversijos 
koeficientas 

0,751 

Žemės įsigijimas KK5 Žemės įsigijimui taikytinas konversijos koeficientas 1 
Atlikti mokėjimai KK14 Kaip nurodyta EK 2008 m. gairėse, atlikti mokėjimai 

(angl. transfers) į ekonominę analizę nėra įtraukiami. 
Vis dėlto, jeigu tam tikri atlikti mokėjimai galėtų būti 
traktuojami kaip pajamos ekonominėje analizėje, tokia 
nauda (jeigu bus identifikuota kaip tipinė) turėtų būti 
vertinama remiantis socialinio-ekonominio poveikio 
įverčiais 

0 

*   –   galioja nuo 2024 m. sausio 1 d. 

* – VšĮ Centrinė projektų valdymo agentūra parengtos „Konversijos koeficientų ir socialinės-ekonominės naudos 
(žalos) komponentų įverčių reikšmės“, rekomendacijos, 2024 m. 

Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m. 

5.2. Socialinė diskonto norma 

Socialiniams-ekonominiams rodikliams apskaičiuoti naudojama socialinė diskonto norma 
(SDN). SDN atskleidžia visuomenės požiūrį į ateities naudą ir išlaidas, parodo visuomenės pasiryžimą 
atidėti vartojimą šiandien dėl vartojimo rytoj (ateityje).  

Didelė SDN reiškia, kad visuomenė (arba valdžia) nenori investuoti reikšmingų išteklių 
(pavyzdžiui, kapitalo), kurie sukurtų didesnę gerovę ateitiems kartoms, todėl didelė SDN rodo 
polinkį į dabartinį vartojimą ir trumpalaikes investicijas (projektus), o maža SDN – atvirkščiai, 
reiškia, kad pirmenybė teikiama ilgalaikėms investicijoms.  

Lietuvoje įgyvendinamiems investicijų projektams taikome 5 % socialinė diskonto normą 
remiantis „Investicijų projektų rengimo metodika“, neatsižvelgiant į infliaciją. 

5.3. Socialinė-ekonominė nauda 

Siekiant tinkamai palyginti išorinį projekto įgyvendinimo poveikį, numatoma įvertinti 
lentelėje pateiktą kriterijų, jo tikėtiną mastą ir galimą finansinę - ekonominę vertę. Poveikio 
komponentai nustatomi vadovaujantis „Metodikos ir modelio, skirto įvertinti investicijų, 
finansuojamų Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir Lietuvos nacionalinio biudžeto lėšomis, 

socialinį-ekonominį poveikį, sukūrimas“ galutinės ataskaitos rekomendacijomis. Projektas „Kelmės 
r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. infrastruktūros įrengimas ir modernizavimas ” atitinka 
projektų tipą - investicijos į verslui reikalingą infrastruktūrą, susijusią su veiklos plėtra. 

 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

39 

 

 

 
5.3.1.1. lentelė. Pasirinktų kriterijų apibūdinimas 

Kriterijus Kriterijaus aprašymas  

Vieno darbuotojo sukuriamos 
pridėtinės vertės prieaugis 
 

Dažnu atveju projektu gali būti siekiama ne sukurti 
naujas darbo vietas, o sukurti naujus produktus, atlikti 
gamybos ar procesų inovacijas arba išeiti į naujas rinkas 
nekeliant tikslo sukurti naujas darbo vietas. T. y. grynoji 
nauda visuomenei yra ne dėl projekto įgyvendinimo 
sukurta darbo vieta, o to paties asmens kuriamos 
pridėtinės vertės padidėjimas. Siekiant nustatyti 
vieningą tokio pridėtinės vertės prieaugio įvertį, 
tikslingiausia taikyti skirtumą tarp pridėtinės vertės, 
kuriamos didele pridėtine verte pasižyminčiose 
ekonominėse veiklose, ir pridėtinės vertės, kuriamos 
likusiose ekonominėse veiklose.  

Šaltinis: konversijos koeficientų bei ekonominės-socialinės naudos (žalos) apskaičiavimo metodika, sudaryta 
autorių, 2024 m. 

5.3.2. Poveikio tikslinei grupei mastas ir nauda (žala) 

Atitinkamai pateikiamas nustatyto socialinio ekonominio poveikio kriterijaus ekonominis 
įvertinimas. 

Socialinės-ekonominės naudos prielaidos ir skaičiuoklė paremta „Konversijos koeficientų 
apskaičiavimo ir socialinio ekonominio poveikio (naudos/žalos) vertinimo metodika“ siūlomais 
įverčiais viešoji infrastruktūros verslui. 

Prielaidos skaičiavimams: 

• Viešai prieinama informacija (www.regia.lt) juridiniai asmenys registruoti teritorijoje yra 8, 
Kelmės rajono savivaldybės duomenimis veiklą vykdo 17 subjektų.  Vadovaujantis registrų 
centro pažymomis, didžioji dalis sklypų išnuomota, bet dėl neišvystytos infrastruktūros 
pilnai vykdyti veiklą yra ribojimas. 

• Pramoniniame rajone šiuo vykdoma veikla užima 10 ha.  
• Projekto apimtyje sutvarkyta infrastruktūra pasinaudos 17 verslo subjektų. 
• Vidutiniškai viena įmonė naujos paslaugos ar gamybos produkto gamybai paskirs 

vidutiniškai 2 darbuotojus. 
• Neturint informacijos, kokia dalis potencialių infrastruktūros naudotojų bus sukurta 

išskirtinai dėl Pagojo k. Uosių g. infrastruktūros atnaujinimo, todėl daroma konservatyvi 
prielaida, kad 80 proc. produktų būtų sukurta ir be projekto. 

• Įverčiai taikomi remiantis „Konversijos koeficientų bei socialinės – ekonominės naudos 
(žalos) komponentų įverčių reikšmės“, rekomendacijomis, 2024 m.  

Skaičiavimo 2027 m. pavyzdys:  

Vieno darbuotojo sukuriamos pridėtinės vertės prieaugis : (17 įmonių * 2 naujam produktui 
priskiriami darbuotojai*20 proc.*20 307,31 Eur įvertis 2028 m. = 146 514,02 Eur; 

5.4. Socialinio-ekonominio poveikio rodikliai 

Projekto socialinei – ekonominei naudai įvertinti ekonominėje analizėje naudojami šie 
ekonominiai rodikliai:  

▪ Ekonominė grynoji dabartinė vertė. 
▪ Ekonominė vidinė grąžos norma. 
▪ Naudos ir išlaidų santykis. 

Skaičiavimuose taikoma 5 % reali diskonto norma (neatsižvelgiama į infliaciją), nustatyta 
Rekomendacijose bei EK gairėse.  

http://www.regia.lt/


KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

40 

 

5.4.1. Ekonominės grynosios dabartinės vertės (EGDV) rodiklis 

Ekonominė grynoji dabartinė vertė (EGDV) parodo, kokia socialinė ekonominė nauda 
projektu bus sukurta išorinėje projekto aplinkoje. Jei EDGV < 0, projekto sukuriama diskontuota 
nauda nepadengia diskontuotų sąnaudų, todėl toks projektas neturėtų būti įgyvendinamas. Esant 
EGDV > 0, projektu kuriama pridėtinė vertė visuomenei ir jo įgyvendinimo galimybės turi būti 
nagrinėjamos ir lyginamos su projekto įgyvendinimo išlaidomis. Taigi, socialiniu ekonominiu 
požiūriu IP yra pagrįstas, jei jo EGDV yra teigiama. 

5.4.1.1 lentelė. Projekto „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. 
infrastruktūros įrengimas ir modernizavimas ”  alternatyvų EGDV prielaidos 

Eil. Nr. Ekonominės analizės rodikliai A.1 A.2 

1 EGDV 499 128 404 384 

Šaltinis: sudaryta autorių, skaičiuoklė v2.2.2, 2024 m. 

5.4.2. Ekonominės vidinės grąžos norma (EVNG) rodiklis 

Ekonominė vidinė grąžos norma (EVGN) – tai diskonto norma, kuriai esant EGDV yra lygi 
nuliui. Kadangi skaičiuojant EGDV grynųjų pinigų srautai yra taip pat diskontuojami, apskaičiuotoji 
EVGN lyginama su SDN, pritaikyta EGDV apskaičiuoti. Žymią socialinę ekonominę naudą duodančio 
investicijų projekto EVGN turėtų būti didesnė nei pritaikyta socialinė diskonto norma. 

5.4.2.1 lentelė. Projekto „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. 
infrastruktūros įrengimas ir modernizavimas ”  alternatyvų EVNG prielaidos 

Eil. Nr. Ekonominės analizės rodikliai A.1 A.2 

1 EVNG 9,41 % 8,50 % 

Šaltinis: sudaryta autorių, skaičiuoklė v2.2.2, 2024 m. 

Apskaičiuota EVGN yra didesnė nei pritaikyta socialinė diskonto norma (5 proc.) alternatyvų. 

5.4.3. Ekonominės naudos ir išlaidų santykio (ENIS) rodiklis 

Ekonominis naudos ir sąnaudų santykis (ENIS) – svarbiausias socialinės ekonominės analizės 
rodiklis, atskleidžiantis, kiek kartų projekto sukuriama nauda viršija jam įgyvendinti reikalingas 
išlaidas. Apskaičiuojamas dalijant suminės ekonominės naudos grynąją dabartinę vertę iš suminės 
ekonominių išlaidų grynosios dabartinės vertės. Viešųjų investicijų projektų naudos ir sąnaudų 
santykis visais atvejais privalo būti didesnis už 1. 

 
5.4.3.1 lentelė. Projekto „Kelmės r. savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. 

infrastruktūros įrengimas ir modernizavimas ”  alternatyvų ENIS prielaidos 

Eil. Nr. Ekonominės analizės rodikliai A.1 A.2 

1 ENIS 1,6 1,44 

Šaltinis: sudaryta autorių, skaičiuoklė v2.2.2, 2024 m. 

ENIS rodiklis yra didesnis už 1.  

5.5. Optimalios alternatyvos parinkimas SNA metodu 

Galutinė išvada dėl patraukliausios (optimaliausios) alternatyvos pateikiama palyginus 
išnagrinėtas alternatyvas pagal finansinės analizės rodiklius ir socialinės – ekonominės analizės 
rodiklius. 

5.5.1. lentelė. Projekto įgyvendinimo alternatyvų ekonominių rodiklių palyginimas 

Eil. Nr. Ekonominės analizės rodikliai A.1 A.2 

1 EGDV 499 128 404 384 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

41 

 

2 EVNG 9,41 % 8,50 % 

3 ENIS 1,6 1,44 

Šaltinis: sudaryta autorių, skaičiuoklė v2.2.2, 2024 m. 

Kadangi dažniausiai viešieji investicijų projektai nėra finansiškai atsiperkantys ir jie 
naudingi tik socialiniu-ekonominiu aspektu, ekonominės analizės rodikliai laikytini 
pagrindiniais alternatyvų palyginimo kriterijais. Lyginant alternatyvas pagal ekonominius 
rodiklius, pirmiausia atsižvelgiama į alternatyvos EGDV, tuomet į ENIS ir paskiausiai – į 
EVGN.  

Atlikus alternatyvų palyginimus atrinktos įgyvendinti optimali alternatyva: A.1 
„Infrastruktūros plėtra (apšvietimas, kelias, vandens tiekimas, nuotekų šalinimas, lietaus tinklai)“. 

Pasirinkta investicijų projekto įgyvendinimo alternatyva turi būti finansiškai gyvybinga 
(kiekvienais projekto ataskaitinio laikotarpio metais sukauptasis grynųjų pinigų srautas negali būti 
neigiamas) ir sukurti didžiausią socialinę-ekonominę naudą. Be to, viešųjų investicijų projektų ENIS 
visais atvejais turi būti didesnis už 1. 

Atlikus projekto ekonominę analizę, parengtas trumpas analizės rezultatų aprašymas. 
Lietuvoje taikytini konversijos koeficientai buvo apskaičiuoti ir pateikti Metodikos ir modelio, skirto 
įvertinti investicijų, finansuojamų Europos Sąjungos struktūrinių fondų ir Lietuvos nacionalinio 
biudžeto lėšomis, socialinį-ekonominį poveikį, sukūrimas galutinėje ataskaitoje. Šie koeficientai buvo 
taikomi ir šiame darbe. Ekonominėje analizėje skaičiavimai pradedami nuo finansinės analizės 
investicijų rodiklių skaičiavimų lentelės, kurioje pateiktos projekto investicijų bei veiklos sąnaudų 
kategorijos koreguojamos naudojant konversijos koeficientus. Lietuvoje įgyvendinamiems 
investicijų projektams taikome 5 % socialinė diskonto normą remiantis „Investicijų projektų 
rengimo metodika“, neatsižvelgiant į infliaciją. Socialinės-ekonominės naudos prielaidos ir 
skaičiuoklė paremta galutinės ataskaitos siūlomais įverčiais viešosios infrastruktūros, parenkant 
naudos komponento argumentą: investicijos į verslui reikalingą infrastruktūrą, susijusią su veiklos 
plėtra. Teigiama ekonominė socialinė grynoji dabartinė vertė 499 128 Eur ir didesnė nei taikyta 
diskonto norma (5 %) apskaičiuota vidinė grąžos norma (9,41 %) rodo, kad investicijų projekto 
įgyvendinimas socialiniu ekonominiu požiūriu yra atsiperkantis. Ekonominis naudos ir sąnaudų 
santykis (ENIS) – svarbiausias socialinės ekonominės analizės rodiklis, atskleidžiantis, kiek kartų 
projekto sukuriama nauda viršija jam įgyvendinti reikalingas išlaidas. Projektų „Kelmės r. 
savivaldybės pramonės teritorijos Pagojo k. infrastruktūros įrengimas ir modernizavimas ”    
– 1,6.  
  



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

42 

 

VI. JAUTRUMAS IR RIZIKOS 

6.1. Jautrumo analizė 

Jautrumo analizė atskleidžia, kaip kiekvieno atskiro veiksnio (kintamojo) pasikeitimas daro 
įtaką analizuojamiems IP rezultatams. 

Jautrumo analizė atliekama atskirai keičiant kiekvieno kintamojo reikšmės prielaidas ir 
stebint, kaip šis pasikeitimas daro įtaką finansiniams (FGDV(I), FVGN(I)) ir ekonominiams (EGDV, 
ENIS, EVGN) rodikliams, jei pasirinktas taikyti SNA metodas, finansiniams (FGDV(I) ir SEVR) 
rodikliams, jei pasirinktas SVA metodas ir sąnaudų efektyvumo vertinimo principas, ir SEVR, jei 
pasirinktas SVA metodas ir sąnaudų veiksmingumo vertinimo principas. Vienu metu keičiama tik 
vieno kintamojo reikšmė. Jautrumo analizės rezultatas yra kritinių kintamųjų ir jų lūžio taškų 
sąrašas. Jis sudaromas atlikus visų kintamųjų jautrumo analizę. 

6.1.1. Kintamųjų nustatymas 

Vadovaujantis Investicijų projektų rengimo metodika, investicijų projekto kintamieji 
skirstomi į bendruosius, tiesioginius ir specifinius kintamuosius.  

Bendrieji – bendrosios projektui taikomo finansinio modelio prielaidos (finansinė diskonto 
norma (FDN), socialinė diskonto norma (SDN), projekto ataskaitinis laikotarpis); 

Tiesioginiai – projekto investicijų srautai (žemė; nekilnojamasis turtas; statyba, 
rekonstravimas, kapitalinis remontas ir kiti darbai; įranga, įrenginiai ir kitas ilgalaikis turtas; 
projektavimo, techninės priežiūros ir kitos su investicijomis į ilgalaikį turtą susijusios paslaugos; 
kitos paslaugos ir išlaidos; reinvesticijos; investicijų likutinė vertė; paslaugų suteikimo pajamos; 
infrastruktūros būklės palaikymo išlaidos, paslaugos pokyčio rezultatas); 

Specifiniai – kintamieji, susiję su IP būdinga specifine veikla ar jos įgyvendinimo ypatumais 
(pvz., paslaugos vartotojų skaičius, pajamų (paslaugos) tarifas, paslaugos kaina, vidutinis darbo 
užmokestis, įdarbintų asmenų skaičius, energijos kaina, sunaudojamas energijos kiekis, statybos 
įrangos nuomos kaina). Šiame investicijų projekte specifiniai kintamieji nenaudojami.  

6.1.2. Tarpusavio priklausomybės įvertinimas 

Atskiri specifiniai kintamieji gali būti to paties tiesioginio kintamojo sudedamoji dalis, tai gali 
sąlygoti jautrumo (scenarijų) analizės rezultatų iškraipymą. Dėl šios priežasties naudojami 
kintamieji, kurie yra tarpusavyje nepriklausomi. Kintamųjų tarpusavio priklausomybę atskiruose 
finansiniuose ir (ar) ekonominiuose srautuose galima eliminuoti pasirenkant: 

a) tik specifinius kintamuosius, kurie veikia tiesioginius kintamuosius (pvz., veiklos pajamos 
yra tiesioginis kintamasis, tačiau paslaugos (prekės) kiekis ir (ar) kaina yra veiklos pajamų 
komponentai ir kiekvienas atskirai gali būti kritinis); 

b) tik tiesioginius kintamuosius, tai yra reikšmingesnius sudėtinius kintamuosius, kuriems 
daro įtaką specifiniai kintamieji. 

Šiame investicijų projekte naudojami tik tiesioginiai kintamieji.  

6.1.3. Elastingumo analizė 

Elastingumo analizė parodo, kaip kiekvieno atskiro kintamojo pasikeitimas įtakoja 
analizuojamo projekto rezultatus. Elastingumo analizė atliekama šiuo eiliškumu: 

Šiame investicijų projekte atliekama kokybinė elastingumo analizė. Jos rezultatas – 
kintamųjų, kurie turi žymią įtaką finansiniams ir ekonominiams rodikliams, sąrašas. Naudojami tie 
kintamieji, kuriems ankstesniuose etapuose buvo suteikta finansinė išraiška. Kokybinės elastingumo 
analizės tikslas yra sumažinti skaičiuojamosios elastingumo analizės metu nagrinėjamų kintamųjų 
skaičių.  



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

43 

 

6.1.4. Kritiniai kintamieji 

Įvertinant elastingumo analizės rezultatus, kritiniais laikomi kintamieji, kurių reikšmei 
padidėjus (sumažėjus) 1 procentu, bent vieno finansinio ar ekonominio rodiklio (SVA atveju 
ekonominiai rodikliai neskaičiuojami) reikšmė pakinta daugiau nei 1%. Kritiniai kintamieji paprastai 
tiesiogiai įtakoja pagrindinius finansinius srautus: investicijas, veiklos pajamas, veiklos išlaidas ir 
pan. Jei kritinių kintamųjų skaičius viršija dešimt, patartina identifikuoti dešimt, turinčių didžiausią 
įtaką. 

Naudojant Investicijų projektų rengimo metodikos skaičiuoklę atlikus jautrumo analizę, buvo 
nustatyti kritiniai kintamieji: 

• Nekilnojamasis turtas; 
• Statyba, rekonstravimas, kapitalinis remontas ir kiti darbai; 
• Įranga, įrenginiai ir kitas ilgalaikis turtas; 
• Projektavimo, techninės priežiūros ir kitos su investicijomis į ilgalaikį turtą susijusios 

paslaugos; 
• Reinvesticijos; 
• Investicijų likutinė vertė; 
• Infrastruktūros būklės palaikymo išlaidos; 
• Vienos darbuotojo sukuriama pridėtinė vertė. 
Kritiniams kintamiesiems taip pat paskaičiuojami finansinės ir ekonominės analizės lūžio 

taškai (pasirinkus SVA metodą ekonominiai rodikliai neskaičiuojami). Finansinės analizės atveju 
lūžio taškas – kritinio kintamojo reikšmė, kurią pasiekus FGDV(I) tampa lygi nuliui, t. y. grynoji 
dabartinė pajamų vertė yra lygi grynąja dabartine verte išreikštoms išlaidoms.  

Kritinių kintamųjų lūžio taškas yra skirtas nustatyti didžiausią riziką lemiančius 
kintamuosius, įvertinti projekto rizikingumą, suteikti daugiau informacijos, planuojant rizikos 
valdymo priemones. Naudojant Investicijų projektų rengimo metodikos skaičiuoklę atlikus jautrumo 
analizę, pateikiami kritiniams kintamiems apskaičiuoti lūžio taškai – tokios kritinių kintamųjų 
reikšmės: 

6.1.4.1. lentelė. Lūžio taškai 
Pasirinktas kintamasis bei pokytis  Lūžio taškai (GDV)  

Statyba, rekonstravimas, kapitalinis remontas ir kiti 
darbai  2 253 716  

Investicijų likutinė vertė  -158 496 

bendra SE naudos komp. finansinė išraiška 827 011 
Šaltinis: sudaryta autorių, skaičiuoklė 2.2.2, 2024 m. 

Atlikta projekto jautrumo analizė parodė, kad projekto finansiniams rodikliams įtakos kainos 
bei jų pokyčiai turės. Projekto ekonominiams rodikliams didžiausią įtaką gali padaryti rangos darbų 
kainos, projektavimo ir inžinerinių paslaugų kaštai bei socialinės ekonominės naudos vertinimo 
pokyčiai. Didžiausius poveikius finansinių ir ekonominių rodiklių kaitai turintys veiksniai paryškinti. 

Projektas vertintinas kaip mažai jautrus finansinių rodiklių pokyčiams. Riziką ekonominių 
rodiklių pokyčiams sumažina ir tai, jog investicijų rangos darbai bus perkami pagal bendros kainos 
metodiką, darbų vertė nebus skaidoma. 

6.2. Scenarijų analizė 

Scenarijų analizė yra speciali jautrumo analizės forma, leidžianti aktualių veiksnių poveikį 
rodikliams įvertinti lyginant kompleksiškiau. 

Standartinėje jautrumo analizėje išnagrinėjama kiekvieno atskiro kintamojo įtaka projekto 
rodikliams. Atliekant scenarijų analizę, įvertinama šių kritinių kintamųjų bendra įtaka priklausomai 
nuo pasirinkto analizės metodo aktualiems finansiniams (FGDV(I), FVGN(I), SEVR) ir ekonominiams 
(EGDV, EVGN, ENIS) rodikliams (taikant SVA metodą ekonominiai rodikliai neskaičiuojami). Analizė 
atliekama sudarytoms pesimistinei ir optimistinei įvykių vystymosi eigai (turėtų būti išnagrinėti 
trys–penki galimi scenarijai). Optimistinės ir pesimistinės reikšmės, o tiksliau jų deriniai, leidžia 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

44 

 

įvertinti projekto rodiklius atitinkamose sumodeliuotuose specifinėse situacijose, tokiu būdu 
įgalinant surinkti daugiau informacijos apie konkretaus projekto rizikingumą. Finansiniai rodikliai 
paskaičiuojami kiekvienam projekto kritinių kintamųjų reikšmių deriniui (scenarijui).  

Siekiant įvertinti kritinių kintamųjų bendrą įtaką finansiniams rodikliams ir sąnaudų 
efektyvumo/veiksmingumo rodikliui, naudojant Investicijų projektų rengimo metodikos skaičiuoklę, 
atlikta scenarijų analizė esant tariamai pesimistinei ir tariamai optimistinei įvykių klostymosi eigai. 

6.2.1. lentelė. Scenarijų analizės prielaidos 

Nr. 

Scenarijaus 
pavadinimas / 
Scenarijaus prielaidos 
(biudžeto eilutės 
procentinis pokytis) 

Pesimistinis 
Mažiau 

pesimistinis  
Realus 

Mažiau 
optimistinis 

Optimistinis 

A.1. Žemė 125 % 110 % 100 % 90 % 75 % 
A.2. Nekilnojamasis turtas 125 % 110 % 100 % 90 % 75 % 

A.3. 
Statyba, rekonstravimas, 
kapitalinis remontas ir 
kiti darbai 

125 % 110 % 100 % 90 % 75 % 

A.4. 
Įranga, įrenginiai ir kitas 
ilgalaikis turtas 

125 % 110 % 100 % 90 % 75 % 

A.5. 

Projektavimo, techninės 
priežiūros ir kitos su 
investicijomis į ilgalaikį 
turtą (A.1.-A.4.) susijusios 
paslaugos 

125 % 110 % 100 % 90 % 75 % 

A.6. 
Projekto administravimas 
ir vykdymas 

125 % 110 % 100 % 90 % 75 % 

A.7. Kitos paslaugos ir išlaidos 125 % 110 % 100 % 90 % 75 % 
A.8. Reinvesticijos  125 % 110 % 100 % 90 % 75 % 
B. Investicijų likutinė vertė 75 % 90 % 100 % 110 % 125 % 

C.1. 
Prekių pardavimo 
pajamos 

75 % 90 % 100 % 110 % 125 % 

C.2. 
Paslaugų suteikimo 
pajamos 

75 % 90 % 100 % 110 % 125 % 

C.3. 
Finansinės ir investicinės 
veiklos bei kitos pajamos 

75 % 90 % 100 % 110 % 125 % 

Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m. 
 

6.2.2. lentelė. Scenarijų analizės rezultatai 
Scenarijaus pavadinimas 

/ Finansinis 
(ekonominis) rodiklis ir 

jo reikšmė 

Pesimistinis 
Mažiau 

pesimistinis  
Realus 

Mažiau 
optimistinis 

Optimistinis 

Finansinė grynoji dabartinė 
vertė investicijoms – 

FGDV(I) 
-1 760 245 -1 419 734 -1 192 722 -965 713 -625 209 

Finansinė vidinė grąžos 
norma investicijoms – 

FVGN(I) 
-8,59% -6,37% -4,91% -3,43% -1,10% 

Finansinė modifikuota 
vidinė grąžos norma 

investicijoms – FMVGN(I) 
-7,01% -5,07% -3,79% -2,49% -0,46% 

Ekonominė grynoji 
dabartinė vertė – EGDV 

99 547 339 296 499 128 658 960 898 708 

Ekonominė vidinė grąžos 
norma – EVGN 

5,80% 7,88% 9,41% 11,10% 14,06% 

Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m. 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

45 

 

Projekto scenarijų analizė rodo, jog projektas nėra itin jautrus ekonominės naudos 
pasiekimui. Ekonominių rodiklių pokyčius daugiausiai gali paveikti vieno darbuotojo sukuriamos 
pridėtinės vertės svyravimai.  

6.3. Kintamųjų tikimybės 

Investicijų projektų rengimo metodikos, patvirtintos VšĮ Centrinės projektų valdymo 
agentūros direktoriaus 2014 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. 2014/8-337, teigiama, kad CPVA 
ekspertai atliko tyrimus ir nustatė kiekvienam kintamajam labiausiai tikėtinus tikimybių skirstinius 
ir jų parametrus, todėl IP skaičiuoklėje kiekvienam tiesioginiam kintamajam pagal nutylėjimą jau yra 
parinktas labiausiai tikėtinas tikimybių skirstinys ir jo parametrų reikšmė. 

6.4. Rizikų vertinimas, rodikliai su rizika, rizikos priimtinumas 

6.4.1. Kintamųjų rizikos įverčiai 

Rizikų įvertinimas. Rizikų vertinimas atliekamas šiuo eiliškumu:  

1. nustatomas kiekvieno (tiesioginio) kintamojo rizikos įvertis;  
2. paskirstomi rizikos įverčiai atitinkamoms rizikų grupėms;  
3. rizikų grupėms priskirti įverčiai susumuojami;  
4. paskirstoma kiekvieno rizikų grupės įverčio reikšmė pagal projekto ataskaitinio 

laikotarpio metus.  

6.4.2. Rizikos grupės 

Rizikos įverčių paskirstymas atitinkamoms rizikų grupėms. Nustačius tiesioginių kintamųjų 
rizikos įverčius, įvertinamos projekte galinčios pasireikšti rizikos. Išskiriamos 8 rizikų grupės:  

1. Projektavimo (planavimo) kokybės rizikų grupė;  
2. Įsigyjamų (atliekamų) rangos darbų kokybės rizikų grupė;  
3. Įsigyjamų (atliekamų) paslaugų kokybės rizikų grupė;  
4. Įsigyjamų (pagamintų) įrangos, įrenginių ir kito turto kokybės rizikų grupė;  
5. Nepakankamo finansavimo rizikų grupė;  
6. Rinkai pateikiamų produktų (paslaugų, prekių) tinkamumo rizikų grupė;  
7. Paklausos rinkai pateikiamiems produktams (paslaugoms, prekėms) rizikų grupė;  
8. Turto likutinės vertės projekto ataskaitinio laikotarpio pabaigoje rizikų grupė.  

6.4.3. Vertė rizikos grupėse 

Žemiau esančiose lentelėse pateikiamas projekto rizikų finansinis vertinimas bei rizikų įtaka 
projektui. 

6.4.3.1. lentelė. Biudžeto eilutės, įtakojamos rizikų grupės 
Rizikų grupės pavadinimas Rizikų finansinė 

diskontuota vertė 
Biudžeto eilutės, 

įtakojamos rizikų grupės 
1. Projektavimo rizika 50 715 A.5., A.6. 
2. Rangos darbų rizika 530 665 A.1., A.2., A.3. 
3. Įsigyjamos (pagaminamos) įrangos, 
įrenginių ir kito ilgalaikio turto rizika 

0 A.4. 

4. Įsigyjamų Paslaugų rizika 2 123 A.7. 
5. Finansavimo prieinamumo rizika 0 D.2. 
6. Teikiamų Paslaugų rizika 

1 637 
D.1.1., D.1.2., D.1.3., D.1.4., 

D.1.5., D.1.6. 
7. Paklausos rinkoje rizika 0 C.1., C.2., C.3. 
8. Turto likutinės vertės rizika 177 320 A.8., B. 

Šaltinis: sudaryta autorių, skaičiuoklė 2.2.2, 2024 m. 

Remiantis analizės duomenimis matyti, jog siekiant iš anksto eliminuoti galimas rizikas bei jų 
pasekmes, būtina užtikrinti rangos darbų kokybę – t. y. skirti didelį dėmesį pasiruošimui rangos 
darbų įsigijimui, bei užtikrinti techninės priežiūros paslaugų teikimą. 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

46 

 

Didžiausią įtaką (bei riziką) sėkmingam projekto įgyvendinimui turi įsigyjamos įrangos, 
įrenginių ir kito ilgalaikio turto kokybė.  

6.5. Rizikos priimtinumas 

Dažniausiai projekto SNA rodikliai apskaičiuojami vertinant labiausiai tikėtiną įvertį, tačiau 
pagrindinis kriterijus projekto tinkamumą lemiančioms vertėms nustatyti turėtų būti tikėtina šių 
rodiklių vertė. Rodiklių vertės skaičiavimai grindžiami juos veikiančių kritinių kintamųjų tikimybių 
skirstinių duomenimis. Toks metodas leidžia ne tik teikti pirmenybę projektams, kurių EGDV 
tikėtinas rezultatas yra geriausias, bet ir įvertinti susijusias rizikas ir palyginti skirtingus atvejus. 

Rizikos priimtinumui įvertinti:  

a. naudojamas Monte Carlo metodas1. Pagal šį statistinio pasiskirstymo metodą daugelį kartų 
imamos (simuliuojamos) atsitiktinės kritinių (tiesioginių) kintamųjų reikšmės iš apibrėžto intervalo 
(skirstinio) ir apskaičiuojamos investicijų projekto finansinių ir ekonominių rodiklių reikšmės. 

Pakartojus šį procesą apie tūkstantį kartų (didesnis simuliacijų skaičius didina rezultatų 
patikimumą), Monte Carlo metodo taikymo rezultatai (FGDV(I), FVGN(I), EGDV ir EVGN rodiklių 
reikšmių tikėtinas pasiskirstymas) pateikiamas grafiniu (pvz., kaupiamąja tikimybių kreive) arba 
skaitiniu (pvz., reikšmių lentele) formatu.  

b. kiekvienam rodikliui atskirai nurodoma, kokia yra tikimybė, kad rodiklio reikšmė bus 
nepriimtina (neigiama arba mažesnė nei nurodyta kaip pageidaujama),  

c. paaiškinama, ar projekto organizacijai tokia neigiamų (arba mažesnių nei pageidaujama) 
rezultatų tikimybė yra priimtina, ir  

d. nustatomos labiausiai tikėtinos finansinių (FGDV(I), FVGN(I)) ir ekonominių (EGDV, EVGN) 
rodiklių reikšmės.  

Žemiau esančiose lentelėse pateikiamas projekto rizikų bei jų priimtinumo įvertinimas. 

6.5.1. lentelė. Rizikos priimtinumo analizė 

Rodiklis Pageidaujama (minimaliai 
priimtina) rodiklio reikšmė 

Tikimybė, kad nurodyta 
reikšmė bus pasiekta 

Labiausiai tikėtina 
rodiklio reikšmė 

FGDV (I) 0 0,0% -1 536 419  
FVGN (I) 0,0% 1,0% -4,5% 

EGDV 1 65,4% 2 692  
EVGN 5,1% 65,2% 5,5% 

Šaltinis: sudaryta autorių, skaičiuoklė 2.2.2, 2024 m. 

 
6.5.2. lentelė. Rizikos analizės rezultatų grafinė išraiška 

     

 
1 Monte Carlo metodas – statistikoje taikomas simuliacijos metodas, kurio esmė – galimų proceso (algoritmo) 
rezultatų simuliavimas.  

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

50,0%

FGDV(I) rodiklio galimų reikšmių vertinimas

FGDV(I) reikšmių tikimybės pasiskirstymas FGDV(I) kaupiamoji tikimybių kreivė

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

FVGN(I) rodiklio galimų reikšmių vertinimas

FVGN(I) reikšmių tikimybės pasiskirstymas FVGN(I) kaupiamoji tikimybių kreivė



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

47 

 

     

Šaltinis: sudaryta autorių, skaičiuoklė 2.2.2, 2024 m. 
 

6.6. Rizikų valdymo veiksmai 

Šioje investicinio projekto dalyje taip pat pateikiami kokybiniai projekto rizikų veiksniai, 
kurie yra paaiškinami ir detalizuojami, pateikiami numatyti rizikų valdymo būdai.  

6.6.1. lentelė. Projekto rizikos ir jų valdymas 

Rizikos veiklų pavadinimas Paaiškinimas (detalizavimas) Valdymo priemonės 
1. Projektavimo rizika Parengtas statinio techninis projektas 

ar atskiros jo dalys gali būti netikslios 
dėl galimos paslaugų teikėjo kaltės 
arba galimo viešojo subjekto atsakingų 
darbuotojų aplaidaus požiūrio 
priimant parengtą dokumentą. 

Nustatyti aukštus 
kvalifikacinius reikalavimus 
vykdant projektuotojo 
pasirinkimo konkursą. 

2. Rangos darbų rizika Darbų apimtys, žaliavų ir medžiagų 
įvairovė viename projekte gali 
neužtikrinti medžiagų prieinamumo, 
todėl rangos darbai gali vėluoti, o 
pakeitus trūkstamas medžiaga 
žemesnės kokybės gali nukentėti visų 
darbų kokybė. 

Nustatyti aukštus 
kvalifikacinius reikalavimus 
vykdant rangovo pasirinkimo 
konkursą. 

4. Įsigyjamų paslaugų 
rizika 

Paslaugų teikimo kokybė būti 
nepakankama dėl rinkos kainų 
pasikeitimo ar infliacijos. Didelės 
infliacijos atveju didėtų viso projekto 
investicijų išlaidos 

Įspėjimas pirkimo 
dokumentuose potencialiems 
tiekėjams, apie galimas rizikas 
ir būtinybę jas įvertinti 
ruošiant kainos pasiūlymą, 
kadangi kainos po sutarties 
pasirašymo nėra keičiamos 

6. Teikiamų paslaugų 
rizika 

Neįsigijus darbų ir įrangos reikalingos 
mokyklų veiklai, nebus pagerinta 
mokyklų vykdomos veiklos kokybė bei 
prieinamumas 

Perkant darbus ir įrangą, 
pasirinkti išsamias, 
atitinkančias poreikius 
technines specifikacijas 

8. Turto likutinės 
vertės rizika 

Nukrypstama nuo įrangos būklės 
palaikymo plano. Rizikos veiksnys 
pasireiškia, kai paaiškėja, kad turtui 
laiku nebuvo atlikti profilaktiniai 
patikrinimai, planiniai remonto darbai 
ir pan. Turto likutinė vertė ataskaitinio 
laikotarpio pabaigoje taip pat gali 
neatitikti planuotos dėl per ataskaitinį 
laikotarpį įvykusių nukrypimų nuo iš 
anksto suderinto turto būklės 
palaikymo plano. 

Sudaryti ilgalaikio turto būklės 
palaikymo planą, atlikti 
profilaktinius patikrinimus, 
planinius remonto darbus. 

Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m. 

 
 

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

EGDV rodiklio galimų reikšmių vertinimas

EGDV reikšmių tikimybės pasiskirstymas EGDV kaupiamoji tikimybių kreivė

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

EVGN rodiklio galimų reikšmių vertinimas

EVGN reikšmių tikimybės pasiskirstymas EVGN kaupiamoji tikimybių kreivė



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

48 

 

 



49 

 

VII. PROJEKTO VYKDYMO PLANAS 

7.1. Projekto trukmė ir etapai 

Projekto įgyvendinimas apims 30 mėnesių. Šis laikotarpis yra realus visiems numatytiems 
darbams suorganizuoti ir įvykdyti. Projektas į etapus skaidomas nebus ir bus įgyvendinamas kaip 
vienas kompleksinis projektas. Planuojama projekto įgyvendinimo pradžia - 2025 m. sausio mėn., 
o numatoma pabaiga – 2027 m. birželio mėn. Projekto įgyvendinimo trukmė gali kisti 
priklausomai nuo finansavimo sutarties pasirašymo datos. Projektas bus įgyvendinamas Kelmės 
rajono savivaldybėje. 

7.1.1. lentelė. Projekto veiklų grafikas 

 
Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m. 

Projekto įgyvendinimui yra parengtas techninis projektas, bei atliktos reikiamos ekspertizės. 
Pasirašius finansavimo sutartį planuojama atlikti statybos darbų, techninės priežiūros pirkimą, 
ekspertizės statybos užbaigimui, viešinimo ir administravimo paslaugų pirkimus. 

Vykdant projekto veiklas, bus vadovaujamasi Lietuvos Respublikos moterų ir vyrų lygių 
galimybių įstatymo, Lietuvos Respublikos lygių galimybių įstatymo nuostatomis ir nebus jokių 
apribojimų šioje srityje nei projekto valdymo komandai, nei Pagojo k. pramonės teritorijų įmonėms, 
jų darbuotojams, tiekėjams ir svečiams.  

Projekte nėra numatyta apribojimų, kurie turėtų neigiamą poveikį įgyvendinant lyčių lygybės 
ir nediskriminavimo dėl lyties, rasės, tautybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, tikėjimo, 
įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, negalios, lytinės orientacijos, etninės priklausomybės, religijos 
principus. 

7.2. Projekto vieta 

Kelmės rajono savivaldybė -  administracinis-teritorinis vienetas vakarų Lietuvoje, Šiaulių 
apskrityje. Administracinis centras – Kelmė. 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

50 

 

 

7.2.1. pav. Kelmės rajono savivaldybės teritorija 
Šaltinis: www.wikipedia.org, 2024 

7.3. Projekto komanda  

Projekto valdymo grupę sudarys patyrę pareiškėjo darbuotojai, turintys visas reikalingas 
kompetencijas bei patirtį įgyvendinti tokio tipo projektui. Žemiau pateikiama projekto valdymo 
komanda. 

7.3.1. lentelė. Projekto valdymo atsakomybės 
Pareigybė Atsakomybės 

Projekto vadovas Projekto veiklų vykdymo stebėjimas, bendravimas su atitinkamomis 
institucijomis, reikiamos informacijos teikimas, projekto vykdytojų 
darbo kontrolė, ataskaitų rengimas, veiklų terminų kontrolė, rangos 
darbų vykdymo, paslaugų teikimo eigos stebėjimas, priežiūra ir 
kontrolė. Esant poreikiui, dalyvavimas viešųjų pirkimų veikloje. 
Projekto rangos darbų vykdymo eigos stebėjimas, priežiūra ir kontrolė. 
Esant poreikiui, dalyvavimas viešųjų pirkimų veikloje. 

Projekto finansininkas Projekto finansinių srautų kontrolė, finansinių ataskaitų rengimas. 
Atsakomybė – tinkamas projekto finansų panaudojimas ir 
atskaitomybė. 

Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m. 

7.4. Projekto tęstinumas  

Inicijuojant investicinį projektą yra numatomos šios pagrindinės prielaidos, kurias išpildžius 
projekto įgyvendinimas bus sėkmingas: 

• Europos Sąjungos direktyvų įgyvendinimas – nutiesus vandentiekio, nuotekų surinkimo 

ir lietaus nuotekų tinklus, sutvarkius kelią ir jo apšvietimą Pagojo k. pramonės teritorijoje bus 

užtikrintas stabilus direktyvų reikalavimas kokybei atitinkantis bei šių paslaugų prieinamumo ir 

kokybės didinimas Kelmės rajone. 

• Užtikrintas projekto finansavimas - projekto įgyvendinimui bus panaudotos ES 

struktūrinių fondų lėšos; 

• Pakankamas ir į tikslinę grupę orientuotas projekto ir jo naudos viešinimas - pagerės 

Kelmės rajono įvaizdis, išaugs verslo subjektų, vietos bendruomenių ir gyventojų pasitenkinimas 

puoselėjama gamtine bei verslo aplinka ir mažėjančia aplinkos tarša. 

Inicijuojamo projekto tęstinumas bus užtikrintas šiais lygmenimis: 

http://www.wikipedia.org/


KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

51 

 

• instituciniu (teisiniu) – įgyvendinus projektą nuosavybės ir disponavimo teisių 

pasikeitimas nenumatomas. Projekto rezultatais galės naudotis visi tikslinių teritorijų naudotojai – 

jokie infrastruktūros naudojimo apribojimai nėra ir nebus numatomi. Teisės aktų ar poįstatyminių 

teisės aktų pasikeitimai, kurie galėtų riboti naudojimą modernizuota infrastruktūra taip pat 

nenumatomi. Projekto įgyvendinimo institucinį tęstinumą užtikrina ir tai, jog projekto metu 

numatomi įgyvendinti darbai numatyti savivaldybės, rajono ir regiono strateginiuose 

dokumentuose; 

• finansiniu – projekto metu sukurtai infrastruktūrai bus užtikrintas reikalingas 

finansavimas. Infrastruktūros priežiūra ir eksploatacija rūpinsis pareiškėjas - bus skiriamos 

reikalingos lėšas infrastruktūros priežiūrai ir tinkamai būklei užtikrinti; 

• technologiniu – prognozuojama, kad įrengus infrastruktūrą, jokie didesni remontai 

(kapitalinis ar rekonstrukcija) nebus reikalingi bent 20 metų. Statyba vykdoma pagal modernius ir 

griežtus kokybinius standartus, kas leidžia užtikrinti, kad kuriamos infrastruktūros palaikymas bus 

minimalus, o saugaus ir patikimo tarnavimo laikas sieks bent 20 metų; 

• aplinkosauginiu – projekto įgyvendinimo metu bus naudojamos sertifikuotos ir visus 

aplinkosauginius reikalavimus atitinkančios medžiagos, todėl aplinkosauginiu požiūriu poveikis 

aplinkai bus minimalus. 

Projekto organizacijos veikla įgyvendinus projektą nesikeis. Projekto rezultatais bus 
naudojamasi teisės aktų numatyta tvarka pagal su verslo subjektais pasirašytas valstybinės žemės 
nuomos sutartis. 

7.5. Kitos išvados  

Investicijų projektu nustatyta problema, problemai spręsti iškeltas projekto tikslas, tikslui 
pasiekti numatytas aiškus uždavinys, o uždavinio įgyvendinimui numatytos konkrečios veiklos, 
sudarančios prielaidas pasiekti pamatuojamus kiekybinius ir kokybinius rezultatus. 

Nuosekli projekto logika, patvirtinanti projekto įgyvendinimo poreikį, pagrįstumą ir realų 
pokytį jį įgyvendinus, pateikta 7.5.1 lentelėje. 

Projekto organizacija – Kelmės rajono savivaldybės administracija.  

Pagrindinė projekto tikslinė grupė – Pagojo k. pramonės teritorijoje veikiančios įmonės, jų 
darbuotojai, partneriai, klientai ir tiekėjai. Teigiamą poveikį taip pat pajaus potencialūs investuotojai, 
kurie galėtų pasinaudoti laisvais plotais Pagojo k. pramonės teritorijoje naujo verslo vystymui arba 
esamo plėtrai. Pagrindinis šių tikslinių grupių poreikis - pramonės teritorijos Pagojo k. 
infrastruktūros sutvarkymas. 

7.5.1. lentelė. Projekto loginis pagrindimas 



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

52 

 

Projekto 
problema 

Projekto tikslas Projekto 
uždavinys 

Projekto veikla Projekto rezultatas 

Nepakankamai 
išvystyta pramonės 

teritorijos 
infrastruktūra Kelmės 
rajono savivaldybėje 
riboja verslo plėtrą ir 

investicijų 
pritraukimą. 

 

Modernizuoti ir 
išplėsti pramonės 

teritorijos 
infrastruktūrą siekiant 

pagerinti Kelmės 
rajono savivaldybės 

verslo sąlygas ir 
patrauklumą 
investicijoms 

Užtikrinti verslo 
vystymui bei 

teritorijos 
patrauklumui 

investicijoms būtiną 
viešąją 

infrastruktūrą 
Pagojo k. pramonės 

teritorijoje 

Naujų vandentiekio 
ir nuotekų tinklų 
statyba Pagojo k. 

 
 
 

 
Integruoti teritorinio 
vystymo projektai – 1 
projektas. 

 Kelio apšvietimo 
statyba Pagojo k. 

Sukurtos arba atkurtos 
teritorijos, naudojamos 
ekonominei, rekreacinei ar 
turizmo paskirčiai – 10 ha. 

Kelio ir lietaus 
nuotekų tinklų 
statyba Pagojo k. 

Šaltinis: sudaryta autorių, 2024 m. 

Bendra alternatyvos ketinamų įgyvendinti darbų bei įrangos vertė siekia apie 1 861 464,74 Eur 
be PVM. Investicijų finansavimas numatomas iš dviejų finansavimo šaltinių: 

▪ ES struktūrinės paramos lėšos – 1 466 250,00 Eur ; 
▪ Savivaldybės lėšos – 395 214,74 Eur; 

 Projekto alternatyvos: 

1. A.1 „Infrastruktūros plėtra (apšvietimas, kelias, vandens tiekimas, nuotekų 
šalinimas, lietaus tinklai)“; 

2. A.2 „Infrastruktūros plėtra (apšvietimas (įrengiant saulės baterijas), kelias, 
vandens tiekimas, nuotekų šalinimas, lietaus tinklai“. 

Projekto sektorius – viešoji infrastruktūrą (kita). Projekto analizės laikotarpis – 15 metų. 

Investicijų projektas yra finansiškai neatsiperkantis. Teigiama ekonominė socialinė grynoji 
dabartinė vertė ir didesnė nei taikyta diskonto norma vidinė grąžos norma rodo, kad investicijų 
projekto įgyvendinimas socialiniu ekonominiu požiūriu yra atsiperkantis. 

Atlikta pasirinktos alternatyvos finansinė analizė parodė, kad projekto įgyvendinimas 
nesukurs jokios finansinės naudos, todėl jis bus finansiškai neatsiperkantis. Projekto finansiniai 
rodikliai: 

▪ FGDV investicijoms – -1 192 722 Eur; FVGN investicijoms - -4,91 %; N/K santykis 
investicijoms – 0,00. 

Atlikta pasirinktos alternatyvos ekonominė analizė parodė, kad projekto įgyvendinimas 
socialiniu ekonominiu yra naudingas ir projekto įgyvendinimo kaštai yra mažesni nei projekto metu 
sukuriama ekonominė nauda. Projekto socialiniai ekonominiai rodikliai: 

▪ EGDV – 499 128 Eur; EVGN – 9,41 %; ekonominis naudos ir kaštų santykis – 1,6. 

Apibendrintai investicijų projektas laikytinas kaip tinkamas įgyvendinti, kuriantis socialinę 
ekonominę naudą ir prisidedantis prie esamų problemų mažinimo bei atitikimo LR normatyviniams 
teisės aktų reikalavimams bei Kelmės rajono verslo gyventojų socialinės aplinkos kokybės ir 
patrauklumo gerinimo. 

 
  



KELMĖS R. SAVIVALDYBĖS PRAMONĖS TERITORIJOS PAGOJO K. INFRASTRUKTŪROS ĮRENGIMAS IR 
MODERNIZAVIMAS 

53 

 

PRIEDAI 

PRIEDAS NR. 1  „INVESTICIJŲ PROJEKTO FINANSINIO IR EKONOMINIO VERTINIMO SKAIČIUOKLĖ“ 

 

 


